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Megjelen hetenkint kétszer 

szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Bátoraljsujhely, Főtér 9 szám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 10 korona, félévre 6 ko« 
negyedévre 2.50 korona.

— Egyes szám ára 10 fillér. —

Nyiltlérben minden garmond sor 40 fill.
POLITIKAI HÍRLAP

Hirdetési díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntán 
2 fill. Petit betűknél nagyobb avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. - Állandó hlrdeté- 

seknél árkedvezmény.

Negyven város.
— máj. 20.

A középponti statisztikai hi­
vatal havi közleményeiből hóna­
pok óta szomorú intelem gyanánt 
állapítható meg, hogy a népes­
ség természetes szaporodása sok 
vidéken megakadt: a halálesetek 
felülmúlják a születések számát. 
Tetézi e bajt városaink nyava­
lyás állapota. A propagativ erők 
e műveltebb, vagyonosabb s a 
kultúra segítő eszközeivel inkább 
rendelkező középpontokon nem­
hogy emelkednének, sőt ijesztő 
hanyatlás mutatkozik bennük sok­
felé. Negyven városi jellegű köz­
ségre mutathatunk az ország 
különböző tájékáról, ahol ez a 
dekadencia évek óta tapasztal­
ható. Szembe is tűnnék már ez 
a lassú sorvadásuk, ha nem kár­
talanítaná őket veszteségeikért 
a feléjük özönlő falusi jövevény 
népesség. A városokba áramlott 
falusi elem újítja föl időnkint 
vérüket, ez hozza rendbe meg- 
frissült vérkeringésüket. A ván­
dorkontingens nélkül negyven 
hazai városban észrevehetően 
meggyérült volna idáig a népes­
ség, kiürülnének a házak, élet­
telenné válnának az utcák. Mert 
saját természetes erejéből ez a 
negyven képződmény már vagy 
egy évtizede nem tud gyarapodni 
s tovább fejlődni.

Á ZEMPLÉN TÁRCÁJA.

Van közte 11 törvényhatósági 
jogú, 18 rendezett tanácsú város 
és 11 mezővárosias nagyközség, 
hol a népszám felülmúlja a tíz­
ezer lelket. Igazán kinos látvány, 
ha a havi kimutatásokban meg­
figyeljük, milyen a propagáció 
országszerte s a népfogyás ag­
gasztó jeleivel épp eme kulturált 
területeken kell untalanul talál­
koznunk.

*

Az utolsó bulletin ez évi március 
haváról szól. Most jelent meg a hi­
vatalos értesítő ide vonatkozó füzete 
s ez adja kezünkbe a tollat, hogy 
negyven derék városunk régi nyava­
lyájának legújabb kórképével pana­
szosan foglalkozzunk.

Milyen jóhirü, tekintélyes s több­
nyire vagyonos városok ezek, ahol 
enerváltság vette át a potenciák sze­
repét 1 A törvényhatósági joguak közt 
ott van túl a Dunáról: Pécs, Komá­
rom és Sopron, a Felvidékről: Po­
zsony és Selmeczbánya, az Alföldről. 
Baja, Zombor, Pancsova, Arad, Ver-
secz és Temesvár. A születések száma 
e tizenegy municipiumban összesen 
960 volt, a halálozásoké pedig 1189. 
A mérleg passzív az egész vonalon s 
a hiány 229 lélek. Legenyhébb a baj 
Pancsován, hol 64 születésre 68 ha­
lálozás esett: legsúlyosabb Temesvárt 
és Pécsett; amott született 142, meg­
halt 189, mig emitt született 92, meg­
halt 135 egyén.

Nem ily intenzív a kórság a ren­
dezett tanácsú városokban, de kiter­
jedt volta még félelmetesebb, érde­
kelve van benne túl a Dunán : Ka­
posvár, Szekszárd és V eszprém, a 
Felvidéken: Esztergom, Nagyszombat,

Nyitra, Eger, Sátoraljaújhely és 
Ungvár, az Alföldön: Jászberény, 
Karczag, Gyula, Fehértemplom, Nagy- 
becskerek és Lugos, végre Erdély­
ben : Gyulafehérvár, Nagyszeben és 
Torda. Született e 18 városban 368 
gyermek, meghalt 432 egyén, a hiány 
74 lélek. Ebből közel a felerész Nagy­
szebeni esik, hol 57 születés szol­
gáltat 87 halálesethez hiányos fede­
zetet. Elég nagy a baj Szekszárdon 
és Gyulán 19-19, Nyitrán 16 lélek­
kel való csökkenésük miatt. Legjob­
ban járt Eger: ott született és meg­
halt 78-78 egyén, deficit tehát nincs, 
mégis szomorú, hogy e derék magyar 
város a Mátra alatt meddőségre jutott.

Mezővárosi jellegű nagyközsé­
geink sorában Miava az egyetlen, 
mely a Felvidékről került a hanyatló 
hegységek közé, a többi tiz mind az 
Alföldről való. Ilyen a pestmegyei 
Apatin, Kalocsa s Kunszentmárton, a 
torontáli Zsombolya és Szerbnagy- 
miklós, a békési Gyoma es Mezőbe- 
rény, a hajdúsági Balmazújváros, a 
borsodi Mezőkövesd, lul a Dunái ól 
csupán Mohács számit a dekadens 
nagyközségek között. A születések 
száma e csoportban március folyamán 
348 volt, a halálozásoké 412, a hiány 
tehát 68 esetre rúg. Legnagyobb a 
vesztesége Balmazújvárosnak. 14 s 
Mezőkövesdnek: 13 lélek, legkisebb 
Miuvának, hol 28 születésre 29 na- 
lálozás esett s Mezőberénynek, mely 
40-40 születési és halálesetével med­
dő maradt.

*

Ha összegezzük a három tí­
pus adatait, a 40 városban 2204 
születésre 2636 halálesetet álla­
píthatunk meg. A deficit 432 lé­
lek volna, ami elvégre nem tul-

A művész. Irta:
Főnyi Ilonka.

A művész unottan dobta le a 
frakkját, s kényelmes házikabátba búj­
va, ült le a kandallóhoz.

Eloltotta a villanyt, s a lángokba 
nézett. Á kékes lángnyelvek össze­
ölelkeztek az égő pirossal, s hirtelen 
különös szinti sötét láng lett belőlük. 
De csak egy pillanatra ; a másik perc­
ben már ismét külön lobogott mind­
egyik, szeszélyes, leírhatatlan alako­
kat öltve. Sokáig nézte, szinte a szí. 
me is belekáprázott. De olyan jól 
esett neki ez a mozdulatlan iiyuga 
lom, ez a hangtalan nagv csönd.

A nagy zaj után. Az ünneplés, 
a taps, a sok — sok üdvözlés után. 
Ma megint nagy-nagy sikere volt. ö 
ez fáradtá tette. Unni kezdte már azt 
a megszokott lelkes ovációt, amelylyel 
már puszta megjelenését is honorál­
ták, azt az imádatféle rajongást, 
amelylyel a játékát figyelték. A sok 
sok forrótekintetü, kívánatos, szép 
asszonyt, akiknek a nézése azt mondja: 
a tied leszek ha akarod,, — mer 
megbabonáztál. A rajongó, ideá is, 
fehér leányok rosszul fogalmazott, 
nagy, szálkás hetükkel írott illatos 
leveleit — mindent, mindent.

ságos nagy. De ha meggondoljuk, 
hogy az egyetlen hónap veszte­
sége, mely ily ütemben egy év 
alatt 5000 re, tiz év alatt 60.000-re 
duzzad, — be kell látnunk, hogy 
itt igen komoly kóros állapot 
tüneteivel állunk szemközt.

Nem enyhít rajta az a fölte­
vés, hogy a halálozások túlsúlyát 
nem a helybeli elem, hanem a 
jövevény népesség idézi elő, mely 
betegen érkezik a vidékről, hogy 
a városi kórházakba fölvétesse 
magát s úgy pusztul el ott. De 
a föltevés nem helytálló. A sta­
tisztika pontosan számot ad a 
lokális és vidékről való kórházi 
halottak számáról. A 2636 ha­
lottra mindössze 349 oly kórházi 
halott esik, mely vidéki prove- 
niencia, — a többi 2287 csupa 
helybeli s ezek hozzámérve a 
2204 születéshez, még mind 83 
léleknyi számcsökkenést jelente­
nek negyven dekadens városunk­
ban, vagyis évente közel 1000, 
tizévenkint 10.000 léleknyi hiányt. 
De ha nem is érné őket defici­
tes állapot, elég szomorú rájuk 
nézve a meddőség, tiogy saját 
erejükből, vidéki beáramlók nél­
kül nem tudnak többé szaporodni.

E mizéria okozója egyrészt 
a gyermekhalandóság, másrészt 
a tüdővész, tartalékban pedig az 
elhanyagolt higiénia. A megne­
vezett 40 város 2636 haláleseté­
ből 1101 zsenge korú gyermekre,

Unni kezdte lassankint a nagy 
kényelmet, jólétet is, amelyben élt, s 
sokszor gondolt vissza arra az időre, 
amikor még ismeretlen senki volt, 
csak a lelkében élt a szikrája a re­
ménységnek, hogy egyszer majd más­
kép is lesz; egyszer, amikor eljön az
ő órája. , .

Akkor talán még beszelni sem 
mert volna a terveiről, álmairól senki 
előtt, mert félt, hogy kikacagják, 
rajongó bolondnak hiszik érte. üt, az 
egyszerű, szegény kis sarki boltos 
fiát- aki órákat adott a mészáros, 
meg a pék fiainak, hogy legyen 
miből a tandijat fizetni, meg néha 
napján jusson egy félselyem olcsobb- 
fajta nyakkendőre is. Oh, milyen 
nyomorúságos, gyötrelmes élet az. A 
társai többnyire jómódú fiuk voltak, 
elegánsak, csinosak; ő úgy festett 
köztük, mint egy kis öreg, nagy sima 
homlokával, gondolkozó, komoly arcá­
val; kifényesedett, kopott ruháival, 
félre taposott sarkú cipőivel. Nem is 
igen járt velők. Inkább a szomszédék 
Rózsikájával töltötte az időt. De hoz­
zá is talán inkább a zongora vonzotta. 
Nagy, régi, lehangolt zongora volt, 
de ha ő hozzá ért a megfakult billen­
tyűkhöz, olyan varázsosan szép han­
gokat tudott kicsalni, hogy sokszor 
maga is csodálkozott rajta. Pedig nem 
is tanította soha senki. Egyik barát­
jától tanulta meg a hangjegyeket.

Az egyik tanítványa meg vélet­
lenül mindig akkor vett_ zongoraleckét, 
amikor ő oda ment. Leült egy sarokba 
s minden szóra, hangra figyelt. Ami­
kor pedig a tanár elment, leült a 
zongorához, s végig játszotta mindazt, 
amit aznap tanult. A kis szeplős arcú, 
veres hajú mészáros-gyerek sehogysem 
tadta megérteni, hogy lehet az, hogy 
egyetlen hallás után ilyen jól tuuja 
holott ő már jóformán alig emlékszik 
valamire. S kérte: játsza el még egy­
szer. Aztán ismét, mig végre azon 
vették észre magukat, hogy a lecke 
óra elmúlt, a latin igeragozás helyett
skálákkal. .

Senki sem sejtette, mivel van 
tele a lelke, miről álmodozik a szom 
szédék nagy, rozoga zongorája mellett; 
s azt hitte: egészen az ő titka ez a 
sejtelmes, reménnyel teli, boldog álom ; 
mig egyszer az igénytelen kislány, a 
szomorú szemű Rózsika meg nem 
szólalt:

— Ödön! én tudom miről álmo­
dozik maga ilyenkor, amikor félig 
lehunyja a szemét, a kezei meg inkább 
csak simogatják, mint ütik a billen­
tyűket. Ezek a soha nem hallott lágy 
akkordok elmondanak nekem mindent. 
Na, csak ne ellenkezzék, hallgasson 
kérem; hisz azért, hogy olyan igény­
telen kislány vagyok, van bennem 
valami, ami megkülönböztet a töb­
biektől : benső lelki életet élek. Sej­

téseim, álmaim vannak. Lássa, én 
megéreztem, mi van a maga lelkében: 
remények, álmok, a hírről, dicsőségről, 
nagyságról. Kitűzött maga elő egy 
célt, azt el kell érnie. Érzi az erőt, 
amellyel oda juthat, a zsenialitást, 
amely a kiválóságra predesztinálja.

Lássa, sokszor, amikor így a 
zongora mellett ül, úgy képzelem, 
mintha az az álom már valóra is vált 
volna. Látom magát, mint nagy, nagy 
embert, sokaktól körülvéve, hallom a 
hangokat, amellyel magasztalják, a 
tapsokat, az elismerést, látom a babért, 
a pálmaágat, a koszorúkat, amellyel 
elhalmozzák, látom a szerelmes asszo­
nyok kigyulladt arcát, ragyogó szemeit.

Mindent látok és amilyen nagy 
örömmel tölti el ez a lelkem, éppen 
olyan fájdalmat is érzek ilyenkor, 
mert azt is tudom, ami ezután követ-
keZlk_i"Miért nem folytatja Rózsika?

_Azért, mert erről nem kellett
volna beszélnem. Jobb lett volna, ha 
ott marad a lelkemben eltemetve 
örökre. Egyedül az én titkomnak: 
hogy nagyon fog hiányozni nekem, 
ha elmegy, nagyon fog fájni, ha többé
nem gondol rám ...

— De hisz mi mindig ilyen jó 
pajtások maradunk, Rózsika. El sem 
tudnám felejteni. Aztán meg nem is 
akarom. Maga az egyetlen, aki a 
lelkembe lát, a megértő, igazi társam.
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779 a ttldóvész fiatal áldozataira 
esik a csak 756 osztható meg a 
higiénia-ellenes viszonyok rovatai 
közt, hova a rossz ivóvíz, a gyarló 
csatornázás, kezdetleges lakás- 
rend,’ tökéletlen élelmipiac stb. 
számítandók.

A baj, melyre a statisztika 
adatai alapján rámutattunk, elég 
anyagot és gondot adhat városi 
hatóságainknak, hogy róla el­
mélkedjenek. De itt az ideje 
már, hogy a kormány és parla­
ment a közigazgatási reformmal 
és egy uj városi törvénnyel a 
dekadencia ellen küzködő 'hely­
hatóságok segítségére siessen.

A város memoranduma, az állami pol­
gári fiúiskola felállítása érdekében.

— máj. 20.

Három újabb s sokat Ígérő stáció 
elé állította a városházát az esemé­
nyek folyása: ambiciózus eltökéltsé­
gekkel, tettrekészen vállalta a képvi­
selőtestület a üzletvezetőségért, az ál­
lami polgári fiúiskola felállításáért s 
a felsőkereskedelmi iskoláért való ak­
ciót. A képviselőtestület Meczner 
Gyula főispán vezetése alatt küldött­
séget meneszt fel Budapestre és ille­
tékes helyen fog kifejezést adni azok­
nak a jogos kívánalmainak, melyeket 
papírra mostan tesz Farkas Andor 
polgármester. Á polgári fiúiskola álla­
mosítása érdekében átnyújtandó elabo- 
ratumot a következőkben szövegezte 
meg a polgármester:
(A közoktatásügyi miniszterhez.)

Sátoraljaújhely r. t. város még 
1907. évben avval a kéréssel fordult 
a nagymélióságu vallás- és közokta­
tásügyi kormányhoz, hogy a város 
területén méltóztassék egy állami pol­
gári fiúiskolát felállítani. — Felaján­
lotta városunk a képviselőtestület 
29/1696-1908 és 86/3925—1908. sz. 
határozataival, hogy az állami polgári 
fiúiskola céljaira kész a kincstárnak 
egy megszabandó terv szerint létesí­
tett s teljesen berendezett épületet 
átadni. Alaposan indokolt kérelmünk­
nek meg is lett az az eredménye, hogy 
az előző kormány által 1909-ben az 
1910. évre előkészített állami költ­
ségvetésben már a sátoraljaújhelyi pol­
gári fiúiskolának 1910. évben leendő 
felállítása is előirányoztatott. Ez a

költségvetési előirányzat azonban nem 
ett törvénynyé, nem valósittatott 

meg, az 1911. évre előterjesztett ál­
ami költségvetésbe pedig már nem 

vétetett fel a sátoraljaújhelyi polgári 
iuiskola s igy ennek a viszonyaink 
szerint rendkívül fontos és sürgős 
intézménynek már biztosítottnak vélt 
felállítása ismét sajnálatosan kérdé­
sessé vált. Azért a városi képviselő- 
testület folyó évi 4314. sz. határozata 
alapján mély tisztelettel esedezem 
Nagyméltóságod előtt, hogy az állami 
polgári fiúiskolát Sátoraljaújhely vá­
rosban lehetőleg már a folyó évi, de 
ha már ez nem lehetséges, úgy leg­
alább a jövő évi költségvetés alapján 
előirányozni és felállítani méltóztassék.

Határozottan s joggal állíthatom 
kegyelmes uram, hogy nincs még egy 
város Magyarországon, amelyben pol 
gári fiúiskola felállítása oly nagy és 
valódi szükség volna, mint Sátoralja­
újhelyben.
(Számok, amelyek beszélnek.)

Városunk 600 kisiparos és 275 
kereskedő polgára van. Ezek ma nem 
tudják fiú gyermekeiket az elemi is­
kolán felül itthon taníttatni. A gim­
názium nem alkalmas az iparos és 
kereskedő pályára való előkészítésre, 
sőt rendesen eltereli ezektől a pá­
lyáktól a fiukat. Különben is túlzsú­
folt az itteni főgimnázium, a folyó 
évben is első osztályát 62, II. osztá­
lyát 59 tanuló látogatja. Csak a pol­
gári fiúiskola lenne alkalmas arra, 
hogy általa iparosaink és kereskedőink 
fiaikból müveit, a kor színvonalán 
álló iparos és kereskedő utódokat ne­
veljenek maguknak. Azért valósággal 
létfenntartási szükséglete iparos és 
kereskedő polgárságunknak egy ilyen 
iskola felállítása. Legjobban mutatja 
ezt az, hogy a városunkban jelenleg 
működő magánpolgári fiúiskolának is 
a folyó évben 218 tanulója van, tehát 
több mint a homonnai, a tokaji s 
még sok más állami polgári fiúisko­
lának, pedig itt rendkívül magas, 200 
korona az évi tandíj. Ez a magas 
tandíj okozza, hogy ezt az iskolát 
éppen azok a szegényebb polgári és 
kereskedői elemek, amelyek legjob­
ban volnának rászorulva, nem vehe­
tik igénybe s azért ez a magániskola 
nemcsak nem teszi feleslegessé az 
állami polgári fiúiskolát, de nagyon 
is élénken mutatja, hogy milyen vég­
telen nagy s égető szükség lenne itt 
egy ilyen iskolára. Városunk, amely 
kulturális célokra eddig is anyagi 
erején felül áldozott, kész meghozni 
az állami polgári fiúiskola felállítá­
sával járó újabb nagy áldozatot is. 
Nagyméltóságodnak a kulturális szük­
ségletek iránt mindig tanúsított he­

lyes érzékében s pártfogó támogatá­
sában bízva, mély tisztelettel esede­
zem hogy városunk áldozatkészségét 
s az intézmény szükséges és közér­
dekű voltára nézve felhozott indoko­
kat méltányolva, Sátoraljaújhelyben 
az állami polgári fiúiskolát minél 
előbb létesíteni méltóztassék.
(Ami kulturális érdek.)

S Farkas Andor polgármesternek 
ez az Írása a legkomolyabb argumen­
tumokat sorakoztatja fel annak az 
igazolására, hogy az állami polgári 
fiúiskola felállítása ma Sátoraljaúj­
helyben a szó szoros értelmében kuh 
turális érdek. Abban a munkában, 
mely egy tetterős, tanult s minden­
feléiről avatott iparos s. kereskedő 
generációt akar adni a jövendőnek, 
nagyon fontos szerepe van a polgári 
fiúiskolának és épp azért hisszük is, 
hogy a kívánságaink a legjobb indu­
lattal kerülnek majd elbírálásra ille­
tékes helyen. Egyébként úgy értesü­
lünk, hogy a képviselőtestület kül­
döttsége már a legközelebbi időkben 
fölmegy Budapestre.

A tiszáninneni
reformátusok gyűlése.

—Az egyházkerület tanácskozásaiból.-
— máj. 20.

Nagy s osztatlan érdeklődés mel­
lett, számra s értékre egyaránt im­
pozáns közönség részvételével foly­
tatta le Miskolczon a tiszáninneni 
református egyházkerület a tavaszi 
közgyűlését. És mikor Írjuk ezeket a 
sorokat, igaz örömünkre szolgál, hogy 
a közgyűlésen a zempléni társadalom 
két vezérembere: Fejes István s Dókus 
Ernő vitték a vezetőszerepet és kö­
röttük őszinte, igaz megnyilatkozás­
sal gyűrűzött az egyházkerület sze 
retete, becsülése. A tanácskozás egy 
sereg jelentős határozatot vetett fel­
színre és nemes gondossággal vette 
sorra az egyházi élet minden mozza­
natát.

A közgyűlésen Dókus Ernő egy 
házkerületi főgondnok és Fejes Ist­
ván püspök elnököltek. A jegyző­
könyvet egyházi részről Radácsy 
György sárospataki theológiai tanár, 
világi részről Szalay László ország­
gyűlési képviselő, főjegyző vezették. 
Jelenvoltak Meczner Béla, Münnich 
Kálmán, Ragályi Béla, báró Vay Ele­
mér, Dókus Gyula, dr. Tüdős Ist­
ván, Radácsy György, Dókus László 
s a kerületnek sok számottevő tagja. 
Fejes István püspök költői szárnya-

lásu imája után Dókus Ernő egyház- 
kerületi főgondnok délelőtt 9 órakor 
hatalmas beszéddel nyitotta meg a 
közgyűlést s az egyházi élet minden 
megnyilvánulására kiterjedő, gondo­
latban gazdag megnyitót szinte szűnni 
sem akaró lelkesedéssel fogadta a köz­
gyűlés. A közgyűlési tagok igazolása 
után üdvözölte a főgondnok Dókus 
Lászlót, a felsőzempléni egyházmegye 
és Kádár Jánost, a tornai egyházme­
gye megválasztott gondnokát, akik 
megható szavakban köszönték meg az 
egyházkerület kitüntető bizalmát.

Fejes István székfoglalója.

A püspöki jelentés előtt Fejes 
István püspök a következő beszédet 
intézte a közgyűléshez: Amidőn az 
egyházkerület zöld asztalánál az egyik 
elnöki széket első Ízben foglalom el, 
most, a beiktatásom alkalmával hálás 
köszönetemet fejezem ki az egyház- 
kerület közönségének. De egyszer­
smind kijelentem, hogy e helyen is 
úgy érzem magamat, mint aki min­
denkinek szolgálatára van rendelve. 
Közszolgálatom hü teljesítésével kell 
méltóvá lennem arra. Hálás köszöne­
temet fejezem ki a főgondnok ur 
őnagyméltóságának kegyes támoga­
tásárt, azért az előzékenységéért és 
kedvességéért, amelylyel engem a 
közgyűlésnek bemutatni kegyeskedett, 
ígérem, hogy rokonszenves szereteté- 
ért mindenkor szeretettel fogok vi­
seltetni, hogy működésemet az egy­
házra áldásossá igyekszem tenni.

Az elnökségnek e mozzanatnál 
való éltetése után, a máris nagyon 
népszerűvé vált főpásztor foglalkozott 
az egyházkerület félévi eseményeivel, 
a közgyűlés hódolattal tudomásul 
vette a király leiratát, amelyben a 
nyolcvanadik születése napján kapott 
üdvözlést köszönte. A püspöki elő­
terjesztések során a püspök jelentette, 
hogy báró Vay Elemér, az alsóbor­
sodi egyházmegye buzgó gondnoka 
5000 koronát, gróf Andrássy Dénes, 
az országszerte ismert emberbarát 
pedig 1000 koronát adományozott a 
Kálvineumra.

Választ a közgyűlés.

Elrendelte a közgyűlés a sáros­
pataki főiskola egyházi algondnokára, 
egyházkerületi lelkészi tanácsbiróra 
zsinati lelkészi képviselőre a válasz­
tást. A szavazatok junius hó 30-ig 
Bálint Dezső sárospataki espereshez 
küldendők. Ezután választásra került 
a sor. Konventi lelkészi képviselővé 
Kérészy Barna választatott meg. Az 
általa megüresedett tanácsbirói tisztet 
pedig Bálint Dezső abauji esperes 
töltötte be. Az énekügyi bizottság el­
nöke Radácsy György egyházkerület!
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Megsejtette, megérezte mindazt, ami 
az életem egyetlen célja. Ha mindez 
valóra válik, osztozom a babéron, 
magáé lesz a fele dicsőségem . ..

Aztán — aztán még sem úgy 
lett . . .

Váratlanul, mint egy égi csoda 
jött a hir, hogy gazdagok lettek. Égy 
távoli rokonuk hagyta rájuk minde­
nét. A kis sarki boltot eladták s el­
költöztek onnan, ő külföldre ment s 
hires mesterek képezték ki. Felismer­
ték benne a zsenit s nagy jövőt jó­
soltak már akkor. Felé sem nézett 
többé a szülővárosának, talán rá sem 
gondolt, olyan sokáig volt távol. Az­
tán meg az első nagy sikerek való­
sággal lázba hozták, megrészegítették 
a tapsok s végkép elfelejtkezett ed­
digi életéről, mindenről.

Feljebb, mindig feljebb vágyott. 
Tanult, hogy minél tökéletesebbet 
nyújthasson. Újabb, nagyobb, mindig 
nagyobb sikert akart. Mással nem 
törődött. Észre sem akarta venni a 
sok szerelmes szép asszonyt, nem vá­
gyott a csókjukra, nem kellett a lá­
zas kaland.

A kandallóban kialudtak a lán­
gok, csak a parázs izzóit. Kellemes 
meleg volt, de a művész összebor- 
zongott. Összébb húzta magán a ka­
bátot 8 merev szemekkel nézett az 
égő-piros parázsra.

Hová lett a régi kis pajtása ? az 
igénytelen kislány, a szomoru-szemü 
Rózsika? . . . Hát férjhez ment. Azóta 
bizonyosan férjhez. A nagy, rőthaju 
írnokhoz, vagy a pohos adótiszthez. 
Azok forgolódtak körülötte. — Igaz, 
hogy neki egyik sem tetszett, sőt 
titokban együtt még ki is kacagták 
mind a kettőt, de hát Rózsikának 
még két húga volt, hozománya meg 
éppen semmi, igy nagyon valószínű, 
hogy a legelső kérőt elfogadta. Sze­
gény kis Rózsika 1 Pedig de sokszor 
elmondta: soha nem megy férjhez. 
Olyan úgy sem jön érte, aki tetszene, 
másféle meg nem kell. Inkább meg­
hal ... És olyan kön>es volt ilyenkor 
a két szomorú szeme, a hangja meg 
úgy reszketett, mintha fojtogatták 
volna. Szegény kis Rózsika! Hátha 
igazán?

A művész hirtelen felugrott. Úgy 
érezte, mintha fejen ütötték volna, 
belereszketett az egész teste. Egyszerre 
nagy forróság vette körül, mintha 
meg kellene fulladnia. Kinyitotta az 
ablakot. Dermesztő hideg csapott lá­
zas arcába. Észre sem vette. Kibá­
mult a csöndes éjszakába. A nagy 
villanylámpa mellett hirtelen egy 
összesimuló párt látott. Csak egy 
pillanatra, de ő már egy egész kis 
regényt képzelt hozzá. Ezek szeretik 
egymást Talán sokáig vártak a bol­

dogságra, de végre elérték. Mindig 
együtt vannak. Most is. Észre sem 
veszik a nagy éjszaka csöndjét, hide­
gét, egy egész külön kis világban él­
nek. A szerelem világában. És ez az 
egyetlen, az igazi. A többi mind, 
mind csak ámítás, hazugság. A hir, 
dicsőség, nagyság; csöppnyi igaz 
boldogságot sem nyújt. Csak a sze­
relem ...

Fázni kezdett. Dideregve zárta 
be az ablakot. Hideg volt. De nem­
csak a szobában, a lelkében is der­
mesztő hidegséget érzett. De mintha 
nem is pillanatnyi lenne ez az érzés, 
mintha úgy lett volna az egész éle­
tében át, kivéve egy rövid, kis idő­
szakot. Akkor .. . akkor még isme­
retlen, szürke ember volt s csak bon­
togatni kezdte a szárnyait. Akkor . . . 
akkor, amikor az a szomoru-szemü 
kislány mesélt neki a jövendőről.. .

Valóra vált minden. Úgy, ahogy 
ő mondta. Minden. Talán még az is, 
amit halk hangon, reszkető újakkal 
mondott: nagyon fog hiányozni ne­
kem, ha elmegy, nagyon fog fájni, 
ha többé nem gondol rám.. . Talán 
csakugyan busult utána, még meg is 
könyezte. Talán még most is gondol 
rá, boldogtalan és el nem feledte. 
Talán-talán még vissza is várja.

Elmosolyodott. Tiz év múlt el 
azóta, hosszu-hosszu idő, tán rá sem

ismerne. A szegényes, kopott, vézna 
fiú helyett az elegáns, hires művészre, 
asszonyok, lányok álombéli hősére, 
rideg, szívtelen hideg lovagjára. — 
Pedig, ha megláthatná a szomorú 
szemeit, halvány kis arcát, ha meg­
foghatná a kezét, ha leülhetne még- 
egyszer ahhoz a lehangolt, rozoga 
zongorához, ha végig jártathatná a 
kezeit a megsárgult billentyűkön, 
talán oda adná érte az összes babér­
jait, hideg dicsőségét. Égy kis meleg­
ségért, egy kis szerétéiért.. •

*

És másnap a körülrajongott mű­
vész, a dédelgetett kedvenc hirtelen 
elutazott. Senki sem tudta hogy ho­
vá? Azt sem meddig marad ? Nyug­
talankodtak is, mert egy hét múlva 
újabb estélyen kellett szerepelnie s 
az ezüstkoszoru tömör szalagjára már 
vésték is a hódolók emléksorait.

De akkorára megjött. Játszott is 
a mindenkit magával ragadó nagy 
művészetével; csak egy kicsit fárad­
tan, valami különös lemondással a 
szemeiben s mélyen elrejtett, nagy, 
fájó sebbel a lelkében.

*

Egy korhadt-keresztü, elhanya­
golt kis sirhant volt mindennek az 
oka . ..
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főjégyző lett. S az énekügyi bizottság 
tagjaivá választották Czinke Istvánt 
és Hódossy Bélát. — A parochiális 
könyvtár-bizottság elnöke újra Fejes 
István püspök lett, aki megtartja to­
vábbra is a missziói bizottság elnök­
ségét. A missziói bizottságba meg­
választják Révész Kálmán abauji es­
perest, dr. Tüdős István esperest és 
Dókus László gondnokot. A baldácsi 
bizottságba az elhunyt Kun Bertalan 
püspök helyét Fejes István püspök 
tölti be. A szavazatbontó-bizottság 
jegyzőkönyve szerint az egyházkerü­
let! tanári és egyházkerületi tanítói 
rendes képviselői állásra : Csontos Jó­
zsef sárospataki főgimnáziumi igaz­
gató és Fövényesi Bertalan tanitók 
lett megválasztva. Zsinati világi ren­
des képviselővé Szalay Béla volt abauji 
főispán választatott meg a beérkezett 
szavazatok alapján. Egyházi részről 
pedig Bálint Dezső sárospataki espe­
res választatott meg zsinati pótkép­
viselővé. A püspöki hivatalnak leltá­
ros átvételéről szóló jelentés és Mar­
ton János sárospataki theol. rendkí­
vüli tanárnak rendes tanárrá történt 
megerősítése után a közgyűlés meg­
erősítette állásában Lengyel István 
püspöki titkárt s elismerve eddigi 
működését, eddigi fizetését is ren­
dezte.

Egy órakor bankett volt a Ko­
rona szállodában. Az első felköszön­
tőt Dókus Ernő mondta, lelkes sza­
vakkal éltetve Geduly Henriket, az 
ev. püspököt. Radácsy György Dókus 
Ernőt éltette. Zombory Gedő ref. lel­
kész Fejes István ref. püspök nejé 
nek egészségére ürítette poharát 
Czinke István az egyházkerület tag 
jait éltette. A lakoma kedélyes han 
gulatban a délutáni órákban ért véget

A második napon.

A tiszáninneni ref. egyházkerü­
let közgyűlésének második napján, 
miután Dókus Ernő főgondnok az 
ülést megnyitotta, táviratilag üdvö­
zölték Geduly Henriket, a tiszai ev. 
egyházkerület püspökét beiktatása al­
kalmából. A sárospataki és miskolczi 
főgimnáziumok államsegélye ügyében 
kötött módosított szerződések tudo­
másul vétettek. Á sárospataki 50,000, 
a miskolczi 40,000 korona évi segélyt 
fog kapni. Az egyházkerületi pénztár 
kezelésére vonatkozó szabályzat tár­
gyalásával kapcsolatban a jelenlegi 
helyettes pénztárost, Kovács Gábort, 
ny. főgimn. igazgatót felkérték a pénz­
tári ügyeknek az őszi gyűlésig való 
vitelére. A sárospataki, miskolczi, ri­
maszombati főgimnáziumok megnyug­
tató jelentéseinek elfogadása után a 
kerület úgy határozott, hogy a Kál­
vinénál részére meghatározott össze­
get nem ajánl fel, de a Kálvineum 
felállitásáhz és fenntartásához annyi 
összeggel járul hozzá, mint amennyi 
elegendőnek mutatkozik majd a ke­
rület Kálvineumába járó árváinak el­
látására. — A sárospataki főiskolai 
igazgató-tanács felterjesztéseinek in­
tézése után a főiskola állapotáról 
szóló jelentést tudomásul vették és 
elfogadták. Úgyszintén az 1911. évre 
szóló költségvetést is.

Napirenden.
A Kossuth-szobor. Büszkén, dacosan 

-------------áll már a históriai
emlékezetű vármegyeháza előtt a 
Kossuth Lajos szobra. S folynak lá­
zasan, fokozott buzgósággal az elő­
készületek , hogy a leleplezés minél 
impozánsabb, minél bensőségesebb 
legyen.

A szobor leleplezése alkalmából 
a rendező bizottság intézkedett, hogy 
a vármegyeháza előtti tér a Kossuth- 
szobor háta mögött a vármegyeháza 
kapujáig el legyen rekesztve. E he­
lyen a közlekedés reggel 8 óráig lesz 
megengedve, azontúl csak belépő­
jegy gyei rendelkezők mehetnek e 
térre, miután az a meghívottak ré­
szére lészen fentartva. É téren a ren­
det fehér karszalagos rendezők s

rendőrség tartja föl. Á rendező bi­
zottság ez utón is felkéri a nagjkö- 
zönséget, hogy saját érdekében s a 
tolongás elkerülése végett is e rend- 
fentartók intézkedéseinek engedelmes­
kedjék. A főutca nyugati oldalán, a jár­
dán a közlekedés a dohánytőzsdétől 
az ottlakók részére lesz csak en­
gedve. A meghívottak gyülekezési 
helye a vármegyeháza lesz. A nagy- 
közönség részére a vármegyeháza ka­
pujától a Wekerle-térig az egész fő­
utcát szabadon hagyja a rendezőség.
A Széchenyi park el lesz zárva. A 
vonattal érkező meghívott vendégek 
a vonaton veszik kézhez a jegyeiket, 
ott kapnak meg minden utasítást. —
F. hó 27-én este a Vadászkürtben is­
merkedési estély, 28 án bankett a 
színházban s 28-án este vacsora a 
vármegyeházán s utána esetleg tánc 
s 29-én a reggel 7 ó. 55 p. kor in­
duló vonattal elutazás Monokra az 
emléktábla leleplezéséhez, hol villás­
reggelivel gr. Andrássy Dénes ur 
fogadja a meghívott közönséget.

A leleplezési ünnepélyre tudo­
másunk szerint Budapestről külön 
vonat indul, mely a kormány kép­
viselőjét, a képviselőház s főrendiház 
küldöttségeit s számos irót s művészt 
hoz magával. Kossuth Ferenc meg­
ígérte lejövetelét s ha csak egészségi 
állapota nem akadályozza, úgy okve- 
tetlenül részt vesz a szoborleleplezésen. 
Dókus Gyula alispánhoz máig érke­
zett bejelentések szerint a nemzeti 
munkapárt nevében Kende Péter 
országgyűlési képviselő tesz koszorút 
le s a leutazó küldöttségben részt 
vesznek: Kazy József államtitkár, 
Molnár Béla, Molnár Viktor, Richter 
János, Csuzy Pál, Hámos Antal br., 
Hantos Elemér, Melczer László, Nehre- 
beczky György és Vermes Zoltán 
országgyűlési képviselők. Küldöttsé- 
gileg fogja képviseltetni magát a le­
leplezésen az országos 48-as Kossuth- 
párt és a Justh Gyula vezérlete alatt 
álló függetlenségi párt, melynek ko­
szorúját Lovászy Márton országgy. 
képviselő fogja a szoborra letenni. 
Az akadémiát dr. Finkey Ferenc sá­
rospataki jógák, tanár fogja képviselni.
A vármegye határain túlról Jásznagy- 
kunszolnok vármegye képviseletében 
dr. Küry Albert főjegyző, Kecskemét 
képviseletében Szegedy György vá­
rosi tanácsos, az ugvári függetlenségi 
párt részéről Berzeviczy István, Vidor 
Marci és dr. Zombory Dezső és a 
kassai kereskedelmi és iparkamara 
részéről Siposs Andor Gyula és dr. 
Siposs Aladár jelentették be az érke­
zésüket. A jelentkezések egyébként 
most folynak.

Az újhelyi Kossuth -szobor és a 
széphalmi Kazinczy-szobor leleple­
zési ünnepségének programmja vál­
tozatlanul úgy marad, mint azt leg­
utóbb megírtuk. A monoki emlék­
tábla leleplezésének ünnepi sorrendje 
a következő: D. e. 7a 9 órakor Sátoralja­
újhely felől érkező vendégek és a Kos­
suth család fogadtatása a szerencsi 

í pályaudvaron, a) Kurucz dalok, táro­
gatón előadja Gödör Sándor, b) Üd­
vözlő beszéd tartja Dr. Kovács Gábor 
kir. közjegyző. 2. Utazás Szerencsről 
Bekecsen át Monokra kocsikon. 3. A 
vendégek fogadtatása Monok község 
részéről, Csuka Miksa tárogató kísé­
rete mellett. 4. Az emléktábla lelep­
lezése : a) Hymnus : énekli a szerencsi 
dalárda, b) Ünnepi beszéd, tartja: 
Gortvay Aladár főszolgabíró, c) Az 
emléktábla átadása Monok község 
elöljáróságának, d) Az emléktábla 
átvétele Monok község bírája által, e) 
A koszorúk elhelyezése, f) Szózat. 
énekli a Szerencsi dalárda. 5. Köz- 
ebéd.
A _ , . « Zoványi Jenő sáros-
A Zoványi-ugy. pataki ref theológiai
tanár fegyelmi ügye. amelynek alap­
jául az a vád szolgált, hogy Zoványi 
tanításai közben Kálvin személyei 
állítólag lekicsinyelte és olyan taní­
tásokat hirdetett, amelyek homloke­
gyenest ellenkeznek a református val­
lás szellemével, tudvalevőleg a duna- 
melléki református egyházkerület fe­
gyelmi bírósága elé került, amely fel­

mentő ítéletet hozott. Az ítélet ellen 
az egyházkerület ügyésze felebbezett 
és másodfokon a konventi bíróság 
Ítélkezett róla. A konventi bíróság a 
felmentő ítéleteit megváltoztatta. Zo- 
ványit a fegyelmi vétségben bűnösnek 
mondotta ki és sárospataki theológiai 
tanári álásától való elmozdításra Ítélte 
fél nyugdíj mellett. Az Ítélet után 
Zoványi felterjesztést intézett a vallás- 
és közoktatásügyi miniszterhez, de 
felebbezését elutasították. Ekkor Zo­
ványi perújítással élt és ezúttal csa­
tolta az iratokhoz a tanári eskü szö­
vegét, azt állitván, hogy tanári mű­
ködésében csupán ennek az eskünek 
a szövege lehet irányadó, nem pedig 
a lelkész! eskü szövege, amely a kon- 
vent ítéletének alapjául szolgált. A 
kerületi bíróság a perújításnak helyt 
adott és újból tárgyalás alá vette 
Zoványi tanár fegyelmi ügyét. A bí­
róság elnöke Baksay Sándor püspök 
és Teleki József gróf, előadója Mé­
száros János esperes volt, a bíróság 
tagjai voltak: Mádi Lajos, Kálmán 
Gyula, Bagossy Károly, Sziládi Áron, 
Kozma László, Puky Gyula, Ballagi 
Aladár, Sógor Endre és Báthory Dá­
niel. A kerületi bíróság hosszas ta­
nácskozás után a perújítást kérelem­
ben foglalt újabb bizonyítékokat elu­
tasította és ezzel a konventi bíróság 
marasztaló ítéletét helybenhagyta. Az 
ítélet ellen Zoványi íelebbezést jelen­
tett be s igy a konventi bíróságnak 
újból alkalma lesz ezzel az ügygyei 
foglalkozni

Három riport
Az ispán és a kocsis. — Lefü­
lelt tolvaj szövetkezet — Ami­
kor rossz a cigány memóriája.

(Novemberben, a tanyán.)
A múlt esztendő novemberében 

özv. dr. Rick Gusztávné sárospataki 
tanyáján Kovács Nándor ispán szó­
váltásba elegyedett Vanykó József ko­
csissal. Szó szót követett s a kocsis 
nem igen válogatta a szavakat, mire 
Kovács felmondott neki. Majd az al­
konyati órákban felszólította, hogy 
számoljon el a rendelkezésére bízott 
szerszámokkal. Vanykó vonakodott a 
felszólításnak eleget tenni, mire Ko­
vács energikus szavakkal ismételte 
meg erre a felhívását. Most vető­
dött az istállóba Vanykó felesége s 
látva, hogy a férje összetűzött Ko­
vácscsal, úgy vágta a fejszével fejbe 
az ispánt, hogy az a lovak közé esett. 
Vanykó és a felesége nyomban ki is 
ugrottak az istállóból. Kovács vérző 
fejjel cihelődött fel s tartva attól, hogy 
az istálló előtt újból lesbeállott kocsis­
pár megismétli majd a támadást, a 
revolveréből kétszer a levegőbe lőtt. 
A korom sötétben az egyik golyó 
Vanykónét az arcán érte, úgy hogy 37 
nap alatt gyógyuló sérülést szenve­
dett. Kovács ellen megindult a bűn­
vádi eljárás és az ügyészség erős fel­
indulásban elkövetett szándékos em­
berölés kísérletéért emelt ellene vá­
dat. Tegnap tárgyalta ezt az ügyet a 
sátoraljaújhelyi büntetőtörvényszék, a 
tanács elnöke Wieland Lajos, tagjai 
dr. Nagy Béla és Fejes Ernő voltak. 
A vádat Eiserth István főügyész-he­
lyettes terjesztette elő, mig a védel­
met dr. Búza Béla látta el. A tanú­
vallomások megejtése és a vád és a 
védelem meghallgatása után a tör­
vényszék gondatlanságból okozott sú­
lyos testisértés bűntettében mondotta 
ki bűnösnek Kovácsot és két heti 
fogházra s 100 korona pénzbírságra 
ítélte. A vádlott az ítélet ellen feleb- 
bezést jelentett be.
(Ha rossz a cigány memóriája.)

A tárgyalóterem komor, sötétre 
árnyalt színeiből lopva villan egy 
kevés derű . . . Egy cigány került a 
törvényszék elé, szinte brutálisan iz­
mos, marcona legény s a sűrű, gon­
dozatlan szakálla mindent sejtetett, 
csak azt nem, hogy huszonkét éves.

— Hányszor volt büntetve ?

— Kétszer — feleli jámbor alá­
zatossággal a cigány és senki fiának 
sem akar tudni arról, hogy többször 
gyűlt volna meg a baja az igazság­
szolgáltatással.

Az elnöklő Ferenczy Sándor 
nyomban ráolvassa, hogy rosszul fog 
a memóriája, nem egészen pontosan 
emlékezik a legény, mert 1903. óta 
minden esztendőben kifogott három­
négy hónapot.

— Hát kérem alásan — törik 
meg a cigány — igaza van a nagy­
ságos urnák, rosszul emlékeztem . ..

Most holmi libalopásokért került 
a törvényszék elé. Nem teketóriázik 
sokat, beismer mindent. Feláll hát a 
védője, végignézi a szinte ijjesztően 
drabális, marcona legényt, előbb tán 
megakad a tekintete a fiú bozontos, 
sürü szakállán is s azután igy szól:
— Kérem a tekintetes törvényszéket, 
tudja be enyhítő körülményül a vád­
lott fiatal korát.

Mosolyok lopódznak most a szá­
jak köré, a tanács föláll, hogy Ítélet­
hozatal végett viszavonuljon. Az ajtó­
ból szól vissza az elnök:

— Védő ur, a vádlott makulát­
lan előéletét ne vegyük enyhítő kö­
rülménynek ?

A mosolyok szélesebbek lesznek, 
tán még maga a cigány is nevet. 
Csak akkor komorul el az arca, ami­
kor hallja, hogy három évi fegyházra 
ítélte a törvényszék.

— Istállóm alássan — szólal meg 
a legény valami szörnyű keservesen — 
felebbezek. Sok az a három év, na­
gyon sok.
(Abauj, Zemplén, Borsod.)

Érdekes törvényszéki tárgyalás 
folyt le csütörtökön a kassai kir. tör­
vényszéken. Egy csapat cigány tolvaj- 
szövetkezetet alakított még a nyár 
folyamán s Abauj-, Zemplén-, Borsod- 
megye községeit tartották örökös ret­
tegésben. Mintegy féléven át lopkod­
tak, mig végre sikerült őket ártal­
matlanná tenni. Dr. Münster Tivadar 
törvsz. bíró elnökölt a tárgyaláson. 
Markovics Gyula, Markovics János, 
Putnoki Gyula, Horváth Gergely, 
Horváth Pál, Mida Ferenc, Juhász 
András, Juhász József, Merueza László 
és Markovics Ferenc cigányok még 
a múlt esztendőben tolvajszövetke- 
zetet alakítottak s tervszerűen követ­
ték el a lopások hosszú sorozatát. 
Oly ügyesen dolgoztak, hogy ezt a 
munkálkodást junius 9-től, egészen 
december 4-ig sikerült folytatni, a 
mikor azután ártalmatlanná tették 
őket. Huszonkilenc rendbeli lopás 
bűntettével voltak vádolva. A tár­
gyalásra 30 sértett és 11 tanú volt 
beidézve. A tárgyalóteremben egy 
sarokban halomra voltak fölhalmozva 
a corpus delicti-k. A tolvajbanda a 
következő helyeken követett el lopást: 
Ujcsanálos, Halmaj, Abauj szántó, 
Boldogkőváralja, Abaujszántó, Hegyes- 
i. ánya, Pere, Hernádbüd, Borsodszirák, 
Alsózsolea, Miskolc, Szikszó, Bodrog- 
keresztur, Tokaj, Szegilong, Petrehó, 
Tolcsva, Erdőhorváti, H.-Szeutan- 
drás, Ináncs. A lopások mindegyiké­
nél a tolvajszövetkezet 2 vagy több 
tagja működött közre s a bűncselek­
mények elkövetésekor töltött forgó­
pisztolyokkal voltak felfegyverkezve. 
A terheltek a terhűkre rótt bűncse­
lekmények elkövetését részben beis­
merték, részben tagadják. ítélethoza­
talra azonban a tolvajbanda ügyében 
nem került sor. A bíróság kimondotta, 
hogy mivel annyira bonyodalmasnak 
és fontosnak tartja ezt az ügyet, tör- 
vényadta jogánál fogva az Ítélet meg­
hozatala és megszövegezése végett 
8 napi halasztékot vett s az Ítéletet 
május 24-én fogja kihirdetni.

il szobor leleplezési ünnepély
re alkalmas újdonságok, u. m. blúzok, 
aljak, vászon és lüszter kosztümök, 
grenadin és francia ruhák s női lüszter 
köpenyek nagy választékban Szegő 
Sándor divatházában Sátoraljaújhely. 
Építkezés előtt feltűnően olcsó árak t



ZEMPLÉN. Május 20.

4. oldal.

JEGYZETEK A HÉTRŐL.
Egy mlxhant körűi.

Maga az eset épp oly köztudo­
mású, mint amennyire megdöbbentő 
és sajnálni való. Achim András bé­
késcsabai országgyűlési képviselőre 
egy vegyész doktor pisztolyt fogott s 
a képviselő belehalt a sérülésébe. Az 
esetet az illetékes büntető hatóságok 
fogják a törvény értelmében elbírálni. 
Azonban már ma is a nyilvánosság 
elé való az az ok, amely a tettest és 
az áldozatot egymással összehozta, 
mert ez az ok általános politikai és 
társadalmi természetű, összefüggésben 
áll Achim egész pályájával és sze­
replésével s mert ennek az oknak a 
kapcsán igen tanulságos eredménye­
ket lehet levonni a mélyen elszomo­
rító esetből.

Achim András a maga pártja 
élén heves osztályharcot folytatott a 
vagyonos és az értelmiségi osztályok 
ellen. A harc neki nemcsak eszköz 
volt, hanem cél is és a más osztály­
beliek legyőzésén kívül nem volt 
programmja, nem volt alkotó terve. 
Kíméletlen támadásaival igen nagy 
népszerűségre tett szert a legalsóbb 
néposztály körében, amely sok elé­
gedetlen elemet foglal magában ; en­
nek a harcmodornak köszönheti man­
dátumát is, amely aztán a negyven­
négyezer lakosú, rendezett tanácsú 
városból nagyközséggé degradálódott 
Békéscsabán szinte példátlanul nagy 
hatalomhoz juttatta. Valóságos dik­
tátora volt a népes községnek, amelyre 
rákényszeritette a maga akaratát és 
melyben terrorizálni tudta a más vé­
leményen levőket, ugyanazzal az esz­
közzel, amelylyel hatalmát megsze­
rezte : a legkíméletlenebb támadással. 
Egy ilyen féktelen támadás adta 
azután egy fiúi érzelmében megsér­
tett fiatal embernek a kezébe a vég­
zetes fegyvert.

Ismételjük, hogy nem akarunk 
eléje vágni a büntető igazságszolgál­
tatásnak, a bírói döntésnek és ma­
gához a konkrét esethez az őszinte 
sajnálkozás kifejezésén kívül nincs 
szavunk. De hiba lenne észrevétlenül 
hagyni az esetnek önként kínálkozó 
nagy intelmét. Ez az intelem pedig 
akképpen szól és szól főleg a vidék 
városainak az értelmiségéhez, hogy 
igen nagy hiba, sőt komoly veszede­
lem, ha a közügyek vezetését, a köz­
élet irányítását kiengedik a kezükből. 
Mert közdolgok intézéséhez nem elég 
a számbeli többség és a nyers erő, 
hanem tanultság és belátás is kell 
hozzá, főleg pedig gyakorlottság, amit 
még kiváló tehetség sem nélkülözhet. 
A társadalom osztályai nálunk nem 
állanak a fejlettségnek, a politikai 
hivatottságnak egyenlő, vagy közel 
egyenlő fokán, hogy a vezetésben 
egymást felválthatnák, mint ahogy a 
parlamentáris rendszerben váltakoz­
nak a különböző pártok a kormányon. 
Nálunk legelsőrendü nemzeti szük­
ségesség, hogy a közéletet ne csak a 
közpotban, hanem az önkormányzati 
testületekben és a városi és községi 
adminisztrációban is az intelligencia 
irányítsa. Nem mintha az alsóbb osz­
tályokról nem lehetne remélni a köz- 
szerepléshez szükséges önzetlenség­
nek, hazafiságnak és józan Ítélőké­
pességnek kellő mértékét, hanem mert 
az ítéletnek azt az önállóságát nem 
látjuk ezekben a rétegekben, amit az 
értelmiségnek a több tudás és nagyobb 
gyakorlat ad meg. így aztán nem is 
abban áll a veszedelem, hogy az al­
sóbb osztályok a közügyek intézésé 
ben szóhoz jutnak, hiszen ez de­
mokratikus korunkban egyenesen kí­
vánatos, mint általában a közjogok 
kiterjesztése, hanem az a baj, hogy 
azok az osztályok igen könnyen fel­
ülnek, puszta eszközeivé válnak a 
nyakukra ülő, nagy hangon izgató, 
de legtöbbször csak önző célokat kö­
vető demagógoknak.

A vidéki városok értelmiségének 
a jövőben nagyobb gondot kell for­
dítania az ilyen feltolakodó, méltat­
lan népvezérek boldogulásának és 
elhatalmasodásának a megakadályo­
zására. Mert ezeknek a szerepléséből

még a saját híveiknek sincsen semmi 
hasznuk, ellenben mérhetetlen kára 
lehet az intelligens vezetést nem nél­
külözhető egész magyar közéletnek.

cf Akinek hashajtóra van szük­
sége, ne kísérletezzen mindenféle mes­
terséges szerrel, melyeknek többnyire 
kellemetlen, sőt ártalmas utóhatásuk 
van, hanem használja a világ összes 
orvosai által rendelt természetes Fe- 
rencz József keserüvizet, mert még 
Amerika egyik legismertebb orvosi 
szaklapja is, a Canadian Journal of 
Medicine, konstatálja, hogy a valódi 
Ferencz József-keserüviz használata 
„kíméletes hatása miatt az utóbbi 
években különösen előtérbe nyomult." 
Kérjünk a füszerüzletekben és gyógy- 
tárakban kifejezetten valódi „Ferencz 
József“-vizet. A Szétküldési Igazga­
tóság Budapesten van.

HÍREK.

Az újhelyi tárlat. Az ecset új­
helyi amatőrjeink vállalko­

zása elé osztatlan érdeklődéssel néz 
a nyilvánosság. Csöndes s hallga­
tag értékek hogy milyen bőven 
húzódnak meg közöttünk, annak 
pompás bizonysága lesz a júniusi 
tárlat. Egy sereg vászon kerül elénk, 
amatörök kezei alól kikerült piktu- 
rák, melyek az ambició mellett ko­
moly tehetségről is tanúságot tesz­
nek majd. A tárlat mindenképen a 
szokatlan kulturszenzációk erejével 
hat és kétségtelen, hogy a nyilvá­
nosság a legjobb indulattal, elis­
merően karolja majd fel a művészi 
becsű vállalkozás ötletét. Itt adjuk 
a kiállítók névsorát és ez a névsor 
untig elégséges ahhoz, hogy min­
den vonalon a legteljesebb érdek­
lődést keltse fel a tárlat iránt:

*

Ambrózy Margit, Ambrózy \iktor, 
Bálint József, Davidovscs Editb es 
Rózsika, Rókus Gyula, Dongó Gyula, 
Libiaczky Rezső, dr. Füzesséry De- 
zsőné, Haas Elza, Kovaliczky Sári, Ör­
vös Károly, Pólányi Géza, br. Sennyey 
Gézáné, Thuránszky László és Wein­
berger Blanka.

*

Ez a névsor természetesen nap- 
ról-napra bővül és folyton újabb s 
újabb jelentkezők munkálnak azon, 
hogy a tárlat sikere hosszan be­
széltessen majd magáról. A rende­
zőség csütörtök délután özv. Thu­
ránszky Zoltánná elnöklete alatt 
ülést tartott és részletesen megvi­
tatta azokat a teendőket, melyeket 
a kiállítás rendezése tesz szüksé­
gessé. — A tárlat junius 3-án fog 
megnyílni és junius 9-én zárul. A 
belépőjegy ára 40 fillér lesz, mig 
az állandó jegyeket személyenkint 
egy koronáért árusittatja majd a 
rendezőség.

IKP* Lapunk legközelebbi száma 
a közbeeső ünnep miatt szombaton 
jelenik meg, amikor a Kossuth-szo- 
bor leleplezése alkalmából a szo­
kottnál terjedelmesebb ünnepi szá­
mot adunk.

— Az őszi királygyakorlatok. 
Minden bizonyosság szerint — bár 
hivatalos értesülés a vármegyéhez 
még nem jött — Sáros és Zemplén- 
vármegyék területén fognak lezajlani 
ez idén az őszi királygyakorlatok. A 
terep egy részét Felsőzemlén adja 
és a vármegyéből sokkal nagyobb 
területet vesznek majd igénybe a gya­
korlatok, mintahogy az tavaly volt 
tervezve. Május utolsó napjaiban a 
királygyakorlatok előkészítése végett 
egy nagyobb bizottság járja be a ki­
jelölt területeket és a bizottság a m. 
kir. kereskedelemügyi minisztérium­
nak, a cs. kir. osztrák vasúti minisz­
tériumnak, a cs. és királyi vezérkar­
nak, a magyar államvasutak igazga­
tóságának, a szab. kassa—oderbergi 
vasút igazgatóságának, a cs. kir. 
osztrák államvasutak krakói, lembergi 
és sztaniszlaui üzletigazgatóságainak, 
a vasúti és hajózási főfelügyelőség­
nek, a magyar államvasutak miskolci 
üzletvezetőségének kiküldötteiből fog

állaii. A bizottság előbb Abaujba 
utaak, majd Sárosba s csak onnan 
fog Zemplénvármegyéba jönni.

— A hivatalos lapból. Miniszteri 
biztos A kereskedelmi miniszter dr. 
Sugár" Ignác miskolczi kamarai tit­
kár: a homonnai felsőkereskedelmi 
iskolához miniszteri biztosi minőség­
ben kiküldte.

— Felavatás. Dr. Fischer-Colbrie 
Ágoston megyéspüspök a bérmálás 
kiszolgálása mellett felavatta és ün­
nepélyesen felvette gimnáziumunk 
Mária kongregációjának 50 ifjú tag­
ját. Ott állt a piaristák templomának 
ősrégi Mária kegyképe előtt dobogo 
szívvel az ifjú sereg, a magyar haza 
reménye, s feszült figyelemmel hall­
gatta a fáradhatlan főpásztor szavait. 
_Ez a régi gimnázium nemcsak ta­
nít, hanem nevel is, és hogy neveljen, 
ha valamikor napjainkban — midőn 
a szülő az élet küzdelmeiben annyira 
el van foglalva — legnagyobb szük­
ség van. A püspök felszólítására az 
ifjak érces, megható, határozón han­
gon mondták el ígéretüket, hogy a 
hazafias és vallási erényeket gyako­
rolni fogják, hogy hü fiai s munkás 
polgárai lesznek a magyar hazának s 
a kath. egyháznak.

— Félszázados jubileum. Bányay 
János gör. kath. kanonok Szerencsen 
a jövő hónapban üli meg papságának 
50-ik évfordulóját. Széles körökben 
akarják jubileumát megünnepelni, 
mely inpozánsnak ígérkezik, s híven 
tükrözi majd azt a nagyrabecsültsé- 
get, melylyel Szerencs társadalma 
veszi körül Bányay Jánost.

— Az atlétikai klub mulatsáaga. 
A Sátoraljaújhelyi Atlétikai Club jun. 
hó 11-én nagyobb szabású táncmu­
latságot rendez. Á mulatság rende­
zése körül egy szükebb bizottság élén 
Isépy Zoltán fáradozik és az ő jeles 
hozzáértése már magában is biztosít­
ja a sikert. — Az az őszinte érdek­
lődés, melylyel nap nap után karolja 
föl a nyilvánosság a club életének 
minden mozzanatát, minden valószí­
nűség szerint a mulatság ötletéből 
is a legteljesebb mértékben nyer majd 
megnyilatkozást s kétségtelen, hogy 
az atlétikai club vigassága a maga 
sikerültségével minden idei mulatság 
élén jár majd.

— Orvosok s gyógyszerészek gyű­
lése. A Zemplénvármegyei Orvos- 
Gyógyszerész Egyesület folyó hó 
22-én d. u. 5 órakor a vármegyeház 
kistermében közgyűlést tart a követ­
kező tárgysorozattal. 1. Tisztikar vá­
lasztása. 2. Pénztárvizsgálat. 3. Ta­
nulmányi kirándulás. 4. Folyó ügyek.

— 25 éves lelkész! jubileum. 
Pálóczy József mádi ev. ref. lelkész 
e hóban tölti be ev. ref. lelkészt mű­
ködésének 25-ik évét A mádi ev. ref. 
hitközség mozgalmat indított, hogy 
méltó módon ünnepeltessék meg a 
Pálóczy József jubileuma. A közön­
ség nagy arányú ünnepséget szándé­
kozik rendezni s az ünnepség iránt 
már is nagy érdeklődés mutatkozik 
minden felekezeti különbség nélkül.

— Német gazdák a Hegyalján. 
Zemplénvármegye Gazdasági Egyesü­
letének szőlészeti szakosztálya e hó 
15-én tartott gyűlésében foglalkozott 
a júniusban a Hegyaljára érkező né­
met gazdák fogadtatásának módo­
zataival s a következőkben állapodott 
meg: A német vendégek junius 1-én, 
Debreczen felől jövet, este 10 órakor 
érkeznek a tokaji vasúti állomásra s 
az éjét hálókocsijukban töltik. A fo­
gadóküldöttség reggel félnyolc órakor 
gyülekezik a tokaji vauti állomáson 
és nyolc órakor Görgey Gyula cs. 
és kir. kamarás, tállyai szőlőbirtokos 
üdvözlőbeszéde fogadja a német ven­
dégeket. Fogadás után a vendégek 
és a fogadóküldöttség kocsiba ülnek 
s Tokaj megtekintése s a Korona ét­
teremben való reggeli után a „Tokaji 
bortermelők" R. T. pincéit tekintik 
meg, s innen Tarcalra kocsiznak. Tar- 
calon 11 és 1 óra között soron van 
a király pincéinek megrekintése s 
ezután villásreggeli lesz, — melyet 
a király intózősége ád. Villásreggeli 
után kocsizás a tarcali vinoellérképző 
iskola telepeire, itt a telep pincéinek,

szőlőinek és kertészetének megtekin­
tése után uzsonna a vincellériskola 
igazgatójánál. 5 óra 10 perckor a ven­
dégek és a küldöttség a telep előtt 
lévő 159. számú őrháznál felszállanak 
a Debrecen felől ékező vonatra s 
Szereocsen át este 8 órakor Sátoral- 
raljaujhelybe érkeznek. Szerencsen 
Gortvay Aladár szerencsi főszolga­
bíró fogadja s üdvözli a vendégeket. 
Ha a kereskedelmi kormány esetleg 
Szerencstől kezdve külön vonatot bo- 
csájtana a vendégek rendelkezésére, 
az esetben a német gazdák este 8 
óra helyett már 6 órakor Sátoraljaúj­
helybe érkeznek. Este nyolcz órakor 
búcsú vacsora a sátoraljaújhelyi állo­
más éttermében. A vacsorát a német 
gazdák tiszteletére a földmivelési kor­
mány adja. Vacsora után a 8 óra 24 
perckor induló vonattal német vendé­
geink a Tátrába utaznak.

— A kassaiak müvészestólye. A 
müvészestélyre vonatkozólag, amelyet 
ma este játszanak le a kassai Nem­
zeti Színház tagjai, olyan téves hírek 
kerültek a közönség körében forga­
lomba, hogy annak műsora erőssen 
frivol. Megnyugtathatjuk a közönsé­
get az iránt, hogy kassai vendégek 
műsora teljesen fehér és mindenki 
által megnézhető. A müvészestély 
iránt egyébként oly élénk érdeklődés 
nyilvánul, hogy a kassaiak holnap 
az előadást részben uj műsorral meg­
ismétlik. Jegyek a Gojdics nővérek 
tőzsdéjében válthatók.

— Football mérkőzés. A SAG. 
holnap vasárnap ismét labdarugó­
mérkőzést rendez. Ellenfele a kassai 
MIÉ. csapata lesz, miután a Mateoci 
Sport Egylet az utolsó pillanatban 
lemondta a mérkőzést. A mérkőzés d. 
u. 5. órakor kezdődik, s a helyárak 
a következők : ülőhely 60 fillér, álló­
hely 30 fillér, deákjegy 20 fillér.

— Tanítók gyűlése. A „Zemplén­
vármegyei Általános Tanítóegyesület 
Szinnai Köre" Szinnán az állami elemi 
iskolában folyó évi május hó 24 én 
d. e. fél 10 órakor tavaszi rendes 
gyűlés tart Horváthy Gyula köri el­
nök elnöklete alatt. Gyűlés után köz 
ebéd lesz, melyen egy teríték ára 3 
korona. A közebéden részt venni 
óhajtók legkésőbb 20-ig (levelező-la­
pon) Chinorányi Antal áll. tanítónál 
(Szinna) jelentkezzenek, mivel ebéd 
csak a jelenkezők számára lesz ké­
szítve.

— A gyöngyélet. Csütörtökön s 
pénteken vidám dalolások szőttek uj 
hangokat az utca lármájába. Meg­
esett a katonai sorozás és az ered­
mény a már megszokott 40 száza­
lékra rúg. 257 hadköteles állott elő 
és az ajánlás s beosztás fenntartásá­
val besoroztatott 90, a honvédséghez 
történt végleges beosztással 1. Az 
egyéves önkéntesek száma 18. A pót­
tartalékba Boroztatott a beosztás fen- 
tartásával 14, végleges beosztással a 
honvédséghez 2 ember. Mindenkorra 
alkalmatlannak találtatott 2, katonai 
kórházba küldetett 3. Felülvizsgálatra 
lett küldve 1, visszahelyeztetett 95 s 
fegyverképtelennek találtatott 49. A 
A sorozó bizoitság katonai elnökei 
Kerékgyártó alezredes s Hertl őrnagy 
voltak, mig polgári elnökül Dókus 
Gyula alispán volt kirendelve.

— A Vadászkürt kerthelyisége. 
Zöldbe borultan, fővárosias kénye­
lemmel vár a megnyitásra a Vadász­
kürt kerthelyisége: pompás, árnyas 
hely, mely a nyári melegek idején 
méltán egyik-legkedveltebb találkozó 
helye a város közönségének. E hó 
25-én, áldozó csütörtökön nyitja meg 
Végh László, a Vadászkürt bérlője a 
kerthelyiséget és a megnyitás alkal­
mából a III. honvédezred zenekara 
fog Kövér Dezső karnagy vezetése 
mellett már délelőtt 9 órától kezdő­
dően játszani a kertben. Az a figyel­
mes, gondos 1 uzgóság és a közönség­
nek a megelégedettségére való az az 
igyekvés, melylyel Végh László ve­
zeti a Vadászkürt szállodát és éttermet, 
a legteljesebb jóindulatot érdemli 
meg.

— Egy lytografáló gép két oldalú 
nyomáshoz jutányosán eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Ilii

)
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— Nagyobb fizetésképtelenség. 
Kohn József sárospataki bőr- és vas­
kereskedő beszüntette fizetéseit. Az 
íru- és pénztartozások összesen 80.000 
koronát tesznek ki. Ezzel szemben 
30.000 korona aktívum van. A cég 
egyezségi tárgyalásokat indított meg 
hitelezőivel.

— Szöknek a Iegenyek. A nagy- 
mihályCjárásban most fejezték be a 
fősorozást — 1300 ujonezköteles
közül csak 300 és egynéhány jelent­
kezett, a többi — majdnem ezer so­
rozásköteles — Amerikában van. 
Ugyanilyen állapotok uralkodnak 
Zemplénvármegye felső járásában is, 
és egyenesen kétségbeejtő, hogy hova 
fajulnak a viszonyok. A kivándorlás 
napról-napra nő és maholnap a legé­
nyek eleje mind ott lesz a — ten- 
gertulor{

— Fiók-üzlet. Haltenberger Béla 
kassai ruhafestő, vegytisztító és gőz­
mosó gyára Sátoraljaújhelyben, Ka­
zinczy-utca 1. sz. alatt fiók-üzletet 
nyit, mely működését junius elsején 
kezdi meg.

— Nagyszebeni földhitel intézet
kölcsönt közvetítő ügynöksége tör­
lesztési, s jelzálog körcsönöket nyújt 
oly előnyös feltételek mellett, amit 
semmi más intézet nem nyújthat. 
Megbízásokat elfogad és részletes 
útbaigazítással szolgál Maár Béla 
Széchényi-tér 9. (Fénykép, műterem 
Juhász-féle ház).

flasuti menetrend

vízzel felfőzve
csecsemők, gyermekek, valamini 

gyomorbajosok

régbevált tápláléka
ŐOJv'Jfa Aiftióéáfoa/
4) jrrwái/ap, syá/iM r/v
Tiszta alpesi tejet

termeim a z.
1 doboz 1 kon 80fill.,

minden gyógyszertárban és 
drogériában kapható 
Prospektus ugyanott

— A hálószobák réme, a polos­
kák kiirtása eddig a lehetetlen dol­
gok közé tartozott. Mióta azonban a 
Lőcherer Cimexinnel történtek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nem­
csak az élő poloskát pusztítja el nyom­
ban, de Cimexin hatása folytán a 
peték rögtön kiszáradnak és többé 
nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit • nyomot 
vagy foltot nem hagy. Moly ellen pá­
ratlan szer, Kapható : Lőcherer Gyula 
gyógszertárában Bártfán és Hrabéczy 
drogériájában Sátoraljaújhelyben^^

akik a bőr egészséges 
ápolására valamit ad­
nak, kik a szeplőktől 
szabadulni, finom, lágy 
bőrt és fehér arczszint 
akarnak kapni, azok 
csak a Bergmann és 
Tsa-féle (Teschen a.E )

nádparipa 
5 liliomszappannal

(védjegye: Nádparipa)
mosdanak. — Darabja 
80 fillérjével kapható 
az összes gyógyszertá­
rakban, drogériákban 

és illatszertárakban.

Érvényes 1911. május lió 1-től.

Indul Sátoraljaújhelyből:

Budapest íelé
Reggel gyors v. postával 7 ó 45 p

„ személy v. postával 7 ó 55 p
Délután személy v. postával 12 ó 09 p 

„ gyors v. posta és buffet 4 ó 39 p 
Este személy v. postával 8 ó 55 p 
D. u. teher v. szem.-száll. *) 4 ó 45 p

Kassa felé
Éjjel teher v. személyszáll. 4 ó 08 p 
Reggel vegyes v. postával 7 ó 25 p 
Délután személy v. postával 1 ó 13 p 

„ személy vonat 5 ó 24 p
Este személy v. postával 8ó24p

Mezőlaborcz és Varannó felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 10 p 
Délután személy v. postával 1 ó 03 p 
Este személy v. postával 8 ó 05 p

Csap felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 39 p 
Délután gyors v. postával 1 ó 08 p 
D. u. teher v. szem. sz. Csapig 1 ó 20 p 
Délután személy v. postával 4 ó 33 p 
Este személy v. postával 8 ó 41 p

Érkezik Sátoraljaújhelybe :

Budapest felől
Éjjel teher v. személyszál.-al 4 ó 00 p 
Reggel személy v. postával 6 ó 29 p 
D. u. gyors v. posta és buffet 12 ó 37 p 
Délután személy v. postával 4 ó 10 p 
Este gyors v. postával 7 ó 40 p

„ személy v. postával **) 8 ó 30 p
Kassa felől

Reggel személy v. postával 7 ó 02 p 
Délben személy v. 12 ó 00 p
Délután személy v. postával 2 ó 00 p 
Este vegyes v. postával 7 ó 50 p

Mezőlaborcz és Varannó felől
Reggel személy v. postával 7 ó 31 p 
Délután személy v. postával 4 ó 2b p 
Este vegyes v. postával 8 o ld p

Csap felől
I Reggel személy v. postával 6 ó 58 p 
1 Délelőtt személy v. postával 11 o 4J p 

Délután gyors v. postával 4 o 17 p 
Este személy v. postával 7 o 4( p

*) Csakis minden vasár-, illetve ünnep­
napot megelőző hétköznapon közlekedik.

•*) Ezzel a vonattal sem Mezőlaborcz, 
sem Ksssa felé nincs csatlakozás.

Barna Dezső
női ruha,

kelme,
selyem,

vászon,
szőnyeg,

függöny és
menyasszonyi

kelengyék

üzlete
Sátoraljaújhely.

A hölgyeit tudják i eg jobba d|
mily fontos a

SZÉP, ÜDE DDE
mily hatalom és kincs az, mily 
előnyökben részesül egy szép nő.

, Szépnek lenni azonban nagy feladat, 
nem elegendő, hogy valaki csinos, fess és 

[kedves legyen, hanem a legfontosabb, 
i hogy az arcbőre tiszta sima legyen.

A nők tudják ezt és ezért nagy gon­
dot fordítanak az arcbőrápolására, a 
szépség fentartására és emelésére.

1a FÖLDES-féle

MARGIT-

CRÉME

— Vérszegénység, étvágytalan­
ság, idegesség gyógyi.ására és gyenge 
gyermekek, valamint felnőttek, sáp- 
kóros fiatal leányok erősbitésére a 
legkitűnőbb készítmény a Kriegner- 
féle „Tokaji china vasbor". Valódi
5 puttonos tokaji borból készül, na­
gyon kellemes izü, hatása biztos. Kis 
üveg ára 3 kor. 20 fillér, nagy üveg
6 korona a gyógytárakban. Postán 
küldi utánvéttel vagy a pénz előze­
tes beküldése után Kriegner gyógy­
szertár, Budapest, Kálvin-tér.

M U SC HO N íKBUÍ lASFURDD

auziÁSl PHONira
UÓIT - GYÓGYÍT

BAKTEBIUM-MENTES
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál a vesemedence
Idült hurutjainál bugykő és fovónyképződés- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek huru- 
tos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla.
Főmunkatárs: Majtényi Géza. 

Helyettes szerkesztő: Boboz Hugó. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

hirdetések.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében permetezzünk

v~ Brixeni Kristály-Ázurinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védőszer 

mint a kékkő mészkoverék.
KAPHATÓ MINDENÜTT.

Kérjen ingyen-prospektust.
Magyarországi főraktár

az egyedüli szer, mely 5—6-szori hasz­
nálat után biztosan eltávolít kiütéseket, 
pattanásokat, miteszert, szeplöket, májfol­
tokat, ráncokat és az arcot fehérül, 
üdíti és fiatalítja.

1 A Földes-féle Margit-Créme teljesen 
I ártalmatlan, páratlan és csodás arc-szépito. 
Kapható az egész világon. Tégelyeikor.] 

és 2 kor.
Készíti és póstán küldi:

[földes KELEMEN gyógyszerész BüBBOH.
Kapható: Sátoraljaújhelyben: Kincsessy 
Péter és Widder és Reichard gyógyszer- 
táraiban, Hrabéczy Kálmán drogériájában. 
Homonnán: Fábián Arnold gyógyszertá- 
rában Nagymihályon : Tolvay Imre gyógy- 

I szertárában. — Sárospatakon: Horváth] 
Mátyás gyógyszertárában. A

Az „Erzsébet® közkórház 
igazgatósága egy

vizsgázott fűtőt
keres. — Fizetés havi 50 kor. 
s ellátás. Lakatos vagy kovács 
előnyben részesül.

A kórház igazgatósága.

pj Zemplén-Ladmóczl Mész- és Agyagipap 
| Részvénytársaság SátoraljaújhelyEl
I

R

MOLNÁR M. ÉS TÁRSAI
műszaki és mezőgazdasági 
ezikkek nagykereskedése

Budapest, VI., Gyár-utoza 21 g.
Eézkénpor, permetezőgép, borsajtó, 
zsák, ponyva, gépolaj, gépszij stb. 

legolcsóbb beszerzési forrása.

915/1911. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró­

ság 1911. V. 493/1. számú végzése 
folytán Perlroth Izidor 600 korona 
követelésének és járulékainak behaj­
tása végett 1911. évi május hó 23 án 
d. e. IOV2 órakor Sátorjaujhelyben, a 
végrehajtást szenvedő ezég telepén 
(Csörgöi-ut számozatlan ház) és Jávor- 
utcza számozatlan házban levő laká­
sukon (Kárpáti Sándor házában) eset­
leg újabb i lakásukon elárverezem 
azon 2086 koronára becsült ingókat, 
melyeket a sátoraljaújhelyi kir. járás­
bíróság 1911. Sp. 97/4. számú végre­
hajtást rendelő végzése alapján az 
1911. V. 493/2. sz. végrehajtási jegy­
zőkönyvben le és felülfoglaltam s me­
lyek ezen jegyzőkönyvben 1—6 tétel 
alatt és az 1910. V. 1763/2. végül az 
1911. V. 15/2. sz. végrehajtási jegy­
zőkönyvbekben 1—4 és 32 36 téte­
lek alatt vannak összeírva, u. m. : 
cementgyártó gépet, cementárukat, 
bútorokat, szecskavágót, szekeret stb.

Ezen árverést Lorber Mór 28 kor. 
10 fill, s jár., Tóbiás Sámuel 128 kor. 
s jár., Miskolczi Keresk. Hitelszövet­
kezet 120 kor. 30 fill, követeléseinek 
és jár. behajtása végett is megtartom.

Sátoraljaújhely, 1911. május 8 án.
Rosner Imre,
bir. végrehajtó.

_ Ajánljuk a t. építő, építész, 
Elés mészkereskedő urak szives 
|fl| figyelmébe az általunk kizárólag!
Q fával égetett, teljesen kőmentes _

1 l. rendű I
Darabos meszel, |
JEJmely kiadós voltánál fogva az 
m összes hazai termékeket felül­ni múlja.
s| Levélbeli megkeresésre azon- 
j-Jnal válaszolunk, távirati meg- 
Elrendílésoket elfogadunk.
| Zemplén-Ladmóczi Mész- és Bgyagipar
ti BéBsvénytársafcág.
A Sürgöhyczim : Mésztársaság Saujhely. 

Telefon szám: 32.

GYERTYÜNLIGET
Maramaros megye

a legssebb, legegészségesebb klimatikus 
érdéi hegyi gyógyhely, ásványfurdő és 

vizeyógymtézet.
Csodálatos, szép magas fekvés, por és 
szélmentes, ózondús, enyhe levegő, ki­
tűnő izü és könnyen emészthető tiszta 
vasforrások. — Teljesen berendezett vlz- 
gyógyintézet. Legradikálisabb gyógysiker: 
vérszegénység, sápkór, idegesség, neu­
rasthenia, gyomor-bélbajok és női bán- 
talmaknál. Kényelmes, csinos lakások és 
igen jó ellátás. Igen mérsékelt árak. — 
Idény: május-október. Vasúti állomás: 
Nagy-Bocskó, Gyertyánliget. — Előnyök: 
1. Olcsó árak és fesztelen életmód. 2. 
Enyhe éghajlat és barátságos környezet. 

3. Közeli vasútállomás és jó kocsiút.

A füFdügazgatisÉgInternrbun telefon.
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Haltenherger Béla
kassai ruhafestó, vegytisz­
tító és gőzmosó gyárának

felvételi üzlete
Hazinczy-utca Z. sz. alatt, Hath 
Bernit vasbereshedése mellett

folyó évi junius hó 1-én
nyílik meg.

ERDOBENYE
Gyógyfürdő Zemplén vármegyében, Tokaj- 
Hegyalján, szél és pormentes erdős völgy­
katlanban, 237 méterre a tengerszin felett.

^’^ird.óld.éxiy: májne 25-tól szeptember 15-éigr.

Vize kitűnő hatású, gazdag vas- és timsótartalmánái fogva a női beteg­
ségekben, sápkórban, idegbántalmakban, rheumatikus és köszvónyes bántal- 
makban szenvedőknél. Meleg kádfürdőkön kívül használhatók : iszap, vasláp, 
sósfürdők; massage, izzasztó és hidegvíz-gyógymód. Ivó-gyógymódhoz min­
denféle ásványvíz van készletben. Kiváló klimatikus gyógyhely a légzőszervi 
és különösen maláris bajokban szenvedők részére.

Posta és táviróállomás Erdőbénye. Táviratok telefonon adatnak át a 
fürdőtelepre és telepről. Postai küldemények naponkint egyszer szállíttatnak 
ki a telepre és telepről,

Állandóan a telepen lakó fürdőorvos: dr. Asztalos Kálmán Erdő- 
bényéről.

Vendéglős: Straszer Herman Tokajból, akinél kitűnő és jutányos ét­
kezés és kifogástalan kiszolgálat lelhető.

Külön izraelita vendéglő.
Vasúti állomás: személyvonathoz „Erdőbénye- F ürdő1* megállóhely; 

gyorsvonathoz : „Olaszliszka-Tolcsva" állomás, ahonnan és hova hatóságilag 
megállapított szállítási dij mellett bérkocsi közlekedés van berendezve.

A fürdő házilag van kezelve. — Fürdőleirást kívánatra küld a
F il r<lö igazgatósg.

A kész szőlővédelmi porok közt legrégibbek és ma is 
legáltalánosabban el vannak terjedve:

a Dr. ASCHENBRANDT porok.
És pedig a

RORFlAí POR a *eve*ek és vesszők
JT V/ITL peronosporája és a

a fürtperonospora és 
liszt harmat ellen.

Ezen utóbbi szer segélyével a múlt évben sikerült 
sok ezer hold szőlő termését teljesen megmenteni.

A bordói por ára kg.-ként 50 kg os zsákokban 64 fillér,
kisebb zsákokban 68 fillér,

A rézkénpor ára kg.-ként 50 kg.-os zsákokban 44 fillér,
kisebb zsákokban 48 fillér,

Vezérképviselet:

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
Budapest, V., Alkotmány-utcza 31.

AhJ^°T / vnkÁVÜJ, kaPhatók: Lázáry Gyulánál Tarczalon ; 
Ab,iny Lászlónál Szerencsen; Goldstein Il.-nál és Kovácsik

G.-nél Tolcsván.

<5>|<2H

44322. számhoz.

öröheladási hirdetmény.
A magyar tanulmányi alapnak a zemplénváimegyt i 

Bodrogkisfalud és Szegilong községek határában fekvő 
mintegy 718.952/1 G00 h. erdő, mintegy 1179, 1152.o/16ü0 
hold mezőgazdasági, összesen tehát mintegy 1898, 
504.5/1 GOJ holdas birtokának az eladási feltételekben 
részletezett hat tagban, esetleg egy tagban örökáron 
való eladása iránt f. évi junius ho 7-en deli 12 órakor 
a vallás- és közoktatásügyi m. kir. minisztérium IX. 
ügyosztályában (V. kér., Vadász-utcza 33. szám) zárt 
ajánlati versenytárgyalás fog tartatni.

Az ivenként 1 koronás bélyeggel és a bánatpénz 
letételét igazoló nyugtával ellátott, szabályászerüen kiál­
lított írásbeli zárt ajánlatok, melyek borítékán jelzendő: 
„Ajánlat a bodrogkisfaludi és szegilongi birtokra % leg­
később a fent jelzett nap délelőtti 11 órájáig az alul­
írott minisztérium segédhivatali főigazgatójánál (V., Hold- 
utcza 16.) nyújtandók be.

A részletes eladási feltételek ezen minisztérium IX. 
ügyosztályában, továbbá segédhivatal! főigazgatójánál, 
valamint a bodrogkisfaludi kir. közalapítványi erdőőrnél 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Budapest, 1911. április hó 25.

$ m. kir. vallás és közoktatásügyi minisztertől.
I^K§KeK51|K5>

Legelő.
A sárospataki herczegi uradalom longi 

legelőjére az 1911. évi időszakra szarvas- 
marhák felvétetnek. Bejelentéseket elfogad 
az uradalom központi irodája Sárospatakon.

Egy okos fej
elsajátítja azon vívmányokat, melyekkel a 
tápszerkémia a háziasszonyt megajándékozta

I>r. Oetker eiitőpora h 12 f. élesztő pótlásául szol­
gál, melylyel kuglófokat, linzi ós más egyéb tor­
tákat, valamint mindennemű süteményeket és 
tisztákat lazábbakká, nagyobbakká, jobb ízűvé 
ós könnyebben emészthetővé teszi.

Dr. Oetker pudingpora á 12 f. tejjel főzve, gyer­
mekeknek ós felnőtteknek csontot képozö, nagy­
szerű és olcsó utóeledelt nyújt.

Dr. Oetker vaiiilinczukra ü 12 f. csokoládé, tea, 
puding, tej, mártás és cróme vanilizálására szol­
gál és teljesen pótolja a drága vanilia-csövet. 
Égy csomag tartalma 2—3 jó vanilia-csőnek fe­
lel meg.

Kimerítő használati utasítás minden csoma­
gon. Kapható minden élelmiszer üzletben, 

valamint drogériában. Vények ingyen.
Dr. OETKER, Baden-Wien.

Eladó ház
A Csatlovszky- 

örökösök tulajdo­
nát képező Szé- 
chenyi-tér 4. szám 
alatt lévő ház sza­
bad kézből eladó. 
Felvilágosítást ad

Sátoraljaújhely.

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre kap 
hatók, továbbá zongora hangolás és 
javításra előjegyzések eszközölhetők
Udvarai Szaniszló utódánál
Sátoraljaújhelyben. (Dr. Szopessi-ház.

Budai 
Első MagyJ

12 ével
hogy m 
valamid

megtekl
legegysl
szakbizj
dezésel

9915
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FELDMAN NÁNDOR ü T.-i
BANK-ÜZLETE

Budapest, VI., Andrássy-ut 50 
Első Hagy. Általános Biztosító Társ. kerületi

Kölcsönök vidéki takarékpénztári részvényekre és egyéb tőzsdén nem jegyzett 
papírokra a legmagasabb összegig, a legelőnyösebb feltételek mellett. Reál és 
személy-jogú gyógyszertárak vételének financirozása; törlesztéses- és egyszerű 
jelzálog kölcsönök, építési-, tisztviselői-kölcsönök; értékpapírok, tőzsdei árfolya­
mon; állami-, városi subvenciók eskomptálása; kölcsönök, haszonélvezettel és 
járadékkal terhelt ingatlanokra. Elsőrangú referenciák. Felvilágosítás díjmentesen. 
Magyar és német levelezés! Telefon 21- 10. Magyar és német levelezés!

A Budapesti Asztalos Ipartestület védnöksége alatt álló

BÚTORCSARNOK
és hitelszövetkezet

az Orsz. Központi Hitelszövetkezet tagja.
12 éve fennáll, felhívja a n. é. butorvásárló közönség figyelmét
hogy VIII, József-körut 28. szám (Bérkocsis-utcza sarok) 
valamint IV. kerület, Ferenciek-tere 1. sz. (Királyi-bérpalota)

újonnan átalakított helyiségeiben rendezett

lakásberendezési kiállítás
megtekintésére. — Raktárunk, mely a legnagyobb az országban, a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelű, művészek által tervezett és 
szakbizottság által felvMzsgált bútorokból áll, teljes lakáskeren- 
dezéseket művészi tervek szerint készítünk, minden darab

jótállás mellett adatik el.

2215/1911. tk. sz.

Hirdetmény.
Kisgéres és Bodrogszentmária községeknek telekkönyvi 

betétei az 1886: XXIX., az 1889 : XXXVIII. és az 1891 : XVI. 
t.-cz. értelmében elkészíttetvén és a nyilvánosságnak átadatván, 
ez azzal a felszólítással tétetik közzé:

1. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-cz. 15. és 17. 
§-ai alapján, ide értve e § oknak az 1889. XXXVIII. t.-cz. 5. 
és 6. §-aiban és az 1891. XVI. t.-cz. 15. §-a a) pontjában fog­
lalt kiegészítéseit is, valamint az 1889. XXXVIII. t.-cz. 7. §-ában 
és az 1891. XVI. t.-cz. 15 §. b) pontja alapján eszközölt be­
jegyzések érvénytelenségét kimutathatják, e végből törlési kerese­
tüket, azok pedig, kik valamely tehertétel átvitelének az 1886. 
XXIX. t.-cz. 22. §-a, illetve az 1889. XXXVIII. t.-cz. 15. §-a 
alapján való mellőzését megtámadni kívánják, e végből kerese­
tüket 6 hónap alatt, vagyis 1911. évi november hó 15. napjáig be­
zárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő eltelte után indított törlési ke­
reset annak a harmadik személynek, aki időközben nyilván- 
könyvi jogot szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886. XXIX. t.-czikk 16. és 
18. §-ainak eseteiben — ideértve az utóbbi § nak az 1889. 
XXXVIII. t.-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, a 
tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellent­
mondással élni kívánnak, Írásbeli ellentmondásukat hat hónap 
alatt, vagyis 1911. évi november hó 15. napjáig bezárólag a te­
lekkönyvi hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem hosz- 
szabbitható záros határidő letelte után ellentmondásuk többé 
figyelembe vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, akik az 1. és 2. pontban körülirt ese­
teken kívül a betétek tartalma által előbb nyert nyilvánkönyvi 
jogaikat bármily irányban sértve vélik, — ide értve azokat is, 
akik a tulajdonjog arányának az 1889. XXXVIII. t.-czikk 16. 
§-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek találják, e tekintet­
ben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi ható­
sághoz hat hónap alatt, vagyis 1911. évi november hó 15. napjáig 
bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő elmúlta után a betétek tartalmát csak a törvény ren­
des utján és csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett 
harmadik személyek jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik a betétek szer­
kesztésére kiküldött bizottságnak eredeti okiratokat adtak át, 
hogy amennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat 
is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket 
a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

Királyhelmeczen, a kir. járásbíróságnál, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1911. évi április hó 29-én.
A kiadmány hiteiéül:

Ungváry, Horkay sk.,
telekkönywezető. járásbiró.

SZILÁGYI és DISKANT
GÉP- ÉS MOTORGYÁR, MALO,- .nPITÉSZET

Saját gyártmányú, legújabb rendszerű

I nyersolajmotorok és lohomohilob
ipari és mezőgazdasági czélra.

Gözeke
alkatrészek.

0

vám és felmagas őrlésre
•*»»;»

Könyökszerkezetü és viznyomásu

BORSAJTÓK.
Qazdasagi gépek.

Költségvetések tervek ingyen * Képviselők kerestetnek

ZOBBANCZ
GYÓGYFÜRDŐ üngmegyóben

Glaubersós, hideg, kéues, sóa viz. Gyo­
mor- és máj betegek magyar Karlabadja.

Fürdőidóny: május 25-től szeptember 
15-ig. Előidény: május 15-tői junius 1-ig. — 
Utóidóny : szeptember 1 - tői szeptember 15-ig. 
30% árengedménynyel a lakásoknál.

Ez a maga nemében páratlan gyógyvíz, 
mint ivógyógymód biztos segélyt nyújt gyo­
mor- és bélbajoknál s alhasi pangáskanál, 
makacs székrekedéseknél enyhén oldólag hat, 
májbajoknál, epehomok és epekövekre oldó­
lag hat Vértódálásoknál, szédülések, hüdések, 
gutaütési rohamoknál vérelvonólag, felszivó- 
Iag hat, csúzos és köszvényes bántalmaknál 
e kór okozta erjósi termékekre, elrakódá- 
sokra az Ízületekben, azok oldására és kikü­
szöbölésére hat. Kövérség, szivelhájasodás 
ellen, szukorbetegségeknél, vesebajosoknál 
ngy a ezukor-, mint a fdhórjekiválást gyor­
san és kedvezően befolyásolja.

Mint fürdő különféle izzadmányokat, da­
ganatokat, izületi és csoatbántalmakat, csont- 
szút kedvezően oszlatja. Görvélykóros daga­
natok, fekélyek ellen, méh és méh közötti 
izzadmányokat, hashártya izzadmányok fel­
szívódását elősegíti, a legkülönfélébb makacs 
idült bőrbetegségek ellen bámulatos gyorsan 
hat.

Vasúti állomás: az Alföldről jövőknek 
Ungvár, a felvidék és illetve Kassa felől jö­
vőknek Nagymihály, honnan kényelmes bér­
kocsikon 1 és V* óra alatt elérhető.

A viz otthon is sikerrel használható. Ara : 
egy nagy láda 40 üveggel 20 korona, kis láda 
20 üveggel 11 korona. A viz a vasúton szál­
lítási kedvezményben részesül.

Megrendelések és tudakozódások : „Szob- 
ráncz gyógyfürdő Igazgatóságának Szob- 
ráncz gyógyfürdő" czimzendök. Posta- és 
távírda-állomás helyben. A fürdő igazgató­
orvosa : Dr. Russay Gábor Lajos.

fl fürtó igazgatósága.

Jeget
szállítok jutányos árban 
üzletek, valamint privát 
házakhoz, naponta bár­
mily mennyiségben.

Előjegyzéseket elfogad
Klein Géza.

Telefon szám: 64
Ugyanitt uradalmi tej meg­

vételre kerestetik.

Tisztítsd csak
Global

Glóbus
[Fémlisztilókivonattaí
a világ legjobb fémtisztitószére
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Saját érdeke,
hogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszer 
egységnél, mert ez utón védi érdekeit legjobban.

rifínTTAi • 1 Nem kell ismeretlen czégekhez fordulnia. 
El0Dy ' 2. Nem lesznek szétágazó kötelezettsége,

3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális
kiszolgálást biztosit magának.

4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni tog
önt vevőjének megtartani.

Saját érdek hogy csah elismert, előkelő czéget tiszteljen meg bizalmával.
Aufrecht és Goldschmied utóda

Elek és Társa részv.-társ.
Budapest, I"V., Károl^-^ör-ut ÍO. szám.

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, ál­
landó öiiszeköttetésnól folyószámlára is :

1. A magyar és német irodalom ősz 
szes termékei.

2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4. Férfi febérnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fényképkósziilókok, felszereiósok.
7. Vadászfegyverek, pisztolyok, fió- 

bertek.
8. Chinaeziistéruk.
9. Csillár és petróleumlámpák.

10. Rózbntorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

Túloldali 12 osztályunk összes czikkei 
elsőrangú minőségűek és minden osz­
tály czikkeiről külön kimerítő árjegy­
zékkel rendelkezünk és a kívánt ár­
jegyzéket ingyen és bórmentvo küldjük.

Elvünk : Vevőkörünk megtartása, pon­
tos kiszolgálás méltányos árak révén.

Minden felvilágosítással szívesen szol­
gálunk.

Keíl-lakk
„Keil-Lakk“-nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem !
A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle; 
Kevés munka, semmi kín,
Barna, vagy porszürke szin, 
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk“ legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

Ha „fehér Keil-Lakk“-ot veszünk 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keill-Lakk" azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.
„Keil Lakkéból van minden szin. 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak,
Mindig legyen ott „Keil-Lakk“ !

Mindenkor kaphatók
Sátoraljaújhely: Behyna Testvérek és Vilkovszky és Tóth.

Eperjes: Yajdicska Kálmán. — Kassa: Binder Samu. — Kis Szeben: 
Kassewitz J. János. — Páczin: Kenedi Norbert. —Yarannó : Cseri Herman.

hogy
csakis„f köztudatba ment át“,

KÁLLAI LAJOS motorgyára
Budapest, VI., Gyár-utcza 28. szám

szállítja MP teljes jótállás
mellett a leghirnevesehb

motorcséplőkészleteket

I | Saját érdekében kérjen minden gazda disz-főár- | | 
- - lapot, melyet ingyen és bérmentvbe küld a gyár. • ■

Fontos figyelmeztetés! Kállai Lajos hírneves motor­
gyára nem tévesztendő össze 
más Kállai nevű cégekkel.

Világhírű jó s olcsó termBSzetes ásuányuiz!
Gróf Schönborn-Buchheim Károly

beregmegyei uradalmából

B lobi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital! 

Egyenrangú a Giesshüblivel!

Polenai gyógyforrás
Elsőrangú diatótikus víz, legüditőbb 
asztali viz. Borral vegyítve kitűnő, tej­
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. Kótli, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
fer, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki­
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan­
ság és gyomormegbotegedóseknél.

Kitűnő izii ital, igen üdítő viz !
Egyenrangú a bilini vízzel!

Vezérképviselet és raktár:

Eerkovits Honi kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület.)

Önállóan
dolgozni tudó ügyvédsegéd vagy 
Írnok alkalmazást nyer dr. Székely 
Albert ügyvédi irodájában Sátor­
aljaújhelyben.

FünH megnyitás.
Van szerencsénk a nagyér­

demű közönséget értesíteni, hogy 
a kies fekvésű

Joronyai fürdőt
megnyitottuk és a közforgalom­
nak átadtuk.

Vasúti állomás Csörgő, hon­
nan a fürdőbe kocsival V* óra 
alatt lehet eljutni.

A fürdőigazgatóság.

R.WOLF
Brüsszel és Buenos Aires 1910. iJMiPrix1

MRGDEBURG-BUCKRU
— Képviselője:

Boros Rrtur oki. gépészmérnök,
BUDAPEST, VI., Teréz-körút 29

Járkerekes és helyhez kötött telitett és szabadalmazott
túlhevitett gőzzel 

működő lokomobilok
WOLF eredeti szerkezete 10 — 800 lóerőig. X

Az ipar és mezőgazdaság leggazdaságosabb, legtartósabb és legmegbízhatóbb üzemgépei.

Összgyórtós 760,000 lóerőn felül.

CLIMAX
nyersolaj- motorok.

lokomobilok és benzin 
cséplőgarniturák.

Teljes gyári szavatosság!
Minden motor elküldés 
előtt hivatalos viza 
gálatnak lesz alávetve.

Teljes gyári szavatosság!
Elsőrangú elismerő nyilatkozatok ! !

Kérjen díjtalan ajánlatot?
BACHRICH és TÁRSA

motorgyári fióktelepe
Budapest, Szabadság-tér 17. (paő,o!ae)"

és h&lhólyag óvszer- különlegességekben.
Valódi franczia és amerikai gyártmány, eredeti cso­

magolásban.
Orvosilag ajánlva! Feltétlen biztos!

Óvakodjunk silány utánzatoktól!
Árak tuczatonként 2—16 korona.

Specziálista

UJ ! „AUTO VAGINAL SPRAY" UJ l
a legmodernebb es legkényelmesebb női óvkülönlegesség
Ára 15 kor. Szétküldés titoktartás mellett.
Kérje ingyen és bérmentve 3000-nól több ábrával 

ellátott legújabb képes árjegyzékemet.
▼ x T"‘t T m t 'T orvos-sebészeti
IX Hv I K | I T| műszer- és AY Jvai# JLmJ MmJ A. JL ■ gumuiiáruk gyára I

Budapest, IV., Koronaherczeg-utoza 17. szám. 
Alaplttatott 1878. Telefon 13—76.1

C fokú héwizzeL518 méter t. f. m. 8S--4S-
Budapest—Ruttkal fővonalon gyorsvonat megállóhely.

Í-) Javallatok:

izületi és izomreumás megbetegedésnél, ischias, neuralgia (ideg- 
bántalmak), női bajok es bőrbetegségek esetében, eccema, 

prurigo, psoriasis.

Orvosi vezetés alatt álló ivó-és fürdőkurák, porcellán-,kád- és 
6 természetes tükörfürdő, pakolás, izzadási kúrák, villamosis, 
masszázs és hidegvizgyógykezelés. Pompás fekvés, fenyóerdók 
közepette, elterülve a Tátrahegység egyik remek fensikján ás 
igy megbecsülhetetlen mint léggyogyhely is; nagy ée szép park. 
Legolcsóbb árak, legnagyobb kényelem, egészséges lakásom ás 
tápláló élelmezés. Saját fürdőzenekar, lawn-tenniss. Állandó 

előkelő úri közőnséggeL
Blőldény: Julius 1-ig. Utóidény: augusstsw WFtóL

í*45 60% engedmény. "Hg
Képes prospektussal és fölvilágositással díjmentesen ssolgál

az Igazgatásig.

Védjegy: „Horgonyt1

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pátiék*
egy régjónak bizonyait háziszer, mely már sok ér 
óta legjobb bedörzsőlésnek bizonyult kö8zvénynél,
—■....-—•*•■ osdznál ée meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk ée csak olyan eredeti 
Uv5gsí ÍOJSdjSSi el, mely a „tiorgóiíy4* védjegygyei 
és a Richter cégjegyzésse^pllátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Bedapest
Dl Richter gyigyszirtin íz „Arany írsszláibtz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 nem •
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MCCORMICK

Felveszünk élet- és tűzbiztosí­
tásokat.

A legfinomabb jgyártmányu ízsákokat 
és ponyvákat állandóan raktáron tartjuk

A legfinomabb gópolaj, henger
motorolaj, tovote kenőcs és 
rendi! koosikenőcs tal r,!s3

Szalonnát iBOintányosabbanlszállitunh

PÁL és KELETI GÉZADIÓSZEGHYCzégtagok

®raiau smnur
EsfiMÉJM

JSSBrnSmimmumsHHS^SX"..itiiiiiiiiiimumniHimnm
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Május 20. ZEMPLÉN 9. oldal.

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. é. vevőközönséget, hogy

rőfös divat és posztóéra raktáramat
a mostani üzlethelyiséggel szembe,

a Róth gernáth házába
IZHZ ia.el3rezteancL át. :ZHZI

EBBBBBBSSBBBSSSSBSSBBBSSB1SB 
B .
1 Megyei Általános Bank
El részvénytársaság
1 --------  SATOBALJAU JHELY. =

Elfogad betétet kamaozás végett.
Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket

Magamat továbbra is b. pártfogásukba ajánlom,
teljes tisztelettel

Perimutter Ferencz.

gpa^i^^Paiggltq^EgiBBBBIBBBBBBBBBBBBg

A permetezés sikerének kulcsa a gyorsaság!
Fele időt és harmadrész permetező oldatot takarít meg az, aki

HAlZLER-féle

„TEMPUS“ permeszórót használ.
Minden háti permetezőre alkalmazható!

Ara 16 korona. "
Megrendeléseket elfogad a

S „Borászati Lapok" szerkesztősége
Hj BUDAPEST, IX., Üliei-ut 25. ^
jsjtgp^tgugUfltglKltgiigBBBBBBBIBBBBBBBBElBBÜ

B
B
B
B
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H Bevált külföldi pénzeket (dollárokat).

| Folyó számlahitelt és ouadéhot nyújt kedvező feltétellel
EJ Eszközöl 10-tól 50 évig terjedő

1 törlesztéséé kölcsönt|
j|j Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors-
ö jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre.
EJ Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást. B

1 A legyei Általános Bank részvénytársaság 1
Igazgatóságam

s
PBBBBBB^^^IEIBBBBBBB^BBBBB

el 1 f l» _ A Lőcsén székelő „Szepesi Ta-
IjlHíln HtlZ karékpénztár" tulajdonát képező 
2____f___í_^Sátoraliaujhelyben a Deák-utca 
3. szám alatt lévő, — a Jókai-utczára is nyíló - 
ház, az ahhoz tartozó kerttel együtt szabad kézből 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad Werner Miksa 
(Deák-utcza 3.)

HOFHEBR és SCHBANTZ budapesti gépgyár
zemplénvármegyol vezérképviselete. 

DIÓSZEGHY PÁL
SATORALJAUJHí LY, Kazinczy-utcza 4

idő*6" Sürgönyczim :
Diószeghyék Sátoraljaújhely.

Interurbán telefon szám : 112.

Aiánlluk az általunk képviselt elsőrendű gyártmányokat: Elsőrendű gőzcséplö és motorcséplő készleteket. Ipán ezélokra mmden 
f gőz':Zket valamint motorokat. Műszaki czikkeket mindennemű üzemhez. Vetőgépeket, ekéket, rostákat, konko.yozőkat 

szecskavágókat,’ továbbá: tárcsás boronákat, altalajtömöritőket, aratógépeket, gereblyéket stb.
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Wilhelm Henrik ntóda jgj
butorrahtir. BLUM GÉZA fiíSluMz. |

— SÁTORALJAÚJHELY — |j

| TeIíes lahberendezéseh: ff
0 hagoni- és palisander fából készült bútorokból. - y
B Vas- és rézbutor. gj

----- művészies kivitelű keretes KÉPEK. = 0
heti részletfizetésre. 0

GYERMEKKOCSIK |
r legújabb és legfinomabb kivitelben. jQ
H Torontáli, Szmirna, Tilim és hollandi szőnyegek 0

nagy raktára. g

E Csomózott szőnyegei) készítését bármely színben és méretben elvállalok, g 
I FÜGGÖNYÖK, ÁGYTER1TŐK |
jg nagy választékban. B
B Applikált store, bonne—femme, vittáge g
0 ID-u. pia, á,g-3rteritő3r. 0
0 
0

0

Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó 0
-------------------------------------------- ’ - B51munka készül.

0 Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok. |j
(^isaiBtiaBimiBiiBiBiiHBiPiaBi00ia0000000000B^

a

öl
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Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök 
===== gyára.
Toronto, Északam erika.

A világ legjobb gyártmányai.
KF* Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a '•ti

ljjtasseyHarris eC= R-.T.
Budapest, ÍLlkofmán^-u, 93, sz.

CZI ALMOK ft
Schunda V. József K

cs. és kir. udvari ^hangszer- 
gyáros hírneves gyármányaiból

ölondó bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

Sátoraljaújhely, Deák-utca 1 sz. alatt
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

Üzlet áthelyezés
és nagyobbitás miatt

• •

alkalmi árban.

Sok cikk félárban is.

Teljes üzleti berendezés

minden elfogadható árban.
Szegő Sándor,

divatáruházában Sátoraljaújhely, Fő-tér.

fiz eladásra kerülő cikkek közül különösen kiemelendők:
Angol kosztümök
Női felöltők
Blouzok
Aljak
Jouponok
Pongyolák

Gyermekruhák
Fehérnemüek
Harisnyák
Keztyük
Valódi amerikai fűzők 
Ruhadiszek.

Eredeti angol szab. PETTERS négyütemű NYERSOLAJMOTOROK
szab. csőgyujtóval (nem tüzes golyóval), precíziós szabályozóval, 2—55 tényleges 
lóerő teljesitménynyel, gazdasági és ipari czélokra a legegyszerűbb, legbiztosabb

és legolcsóbb üzemgépek.
Világhírű eredeti DAIMLER stabil és lokomobilszerü benzinmotorok. 

Elsőrangú „OTTO“ rendszerű PETZOLD szivógázmotorok, stabil és lokomobilszerü
benzinmotorok.

Eredeti amerikai „O T T 0“ rendszerű LAMBERT stabil és lokomobilszerü
benzinmotorok.

Képes árjegyzéket és árajánlatot kívánságra küldünk.

Központi Kereskedelmi és Iparbank Géposztálya
BUDAPEST, V, Váczikörút 26.

Telefon: 164—55. Sürgönyczim : „Centrális"

Az összes gyártmányok állandó gépkiállításunkban megtekinthetők.

Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén" könyvnyomtató intézetben.
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